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1.1 Bakgrund

Rapportens upplägg
Beslutshandlingen baseras på Väg verkets  rapport ”Väg-

utredning med MKB för Väg E20, delen Alingsås–Vårgårda, 

förslagshandling 2008-06-02”. Miljökonsekvens beskrivningen 

(MKB) som ingår i vägutredningen godkändes av länsstyrel-

sen 2008-05-19.

Beslutshandling avser att ge en kort sammanfattning av 

vägutredningen. Rapporten innehåller också en beskrivning 

av samråd och remissbehandling samt förslag till beslut och 

fortsatt arbete. För mer utförlig information om utförda ut-

redningar hänvisas till vägutredningen.

Vägutredningens syfte
Väg E20 ingår som en del i det nationella stamvägnätet – de 

vägar som bedömts vara viktigast för landets vägtransportför-

sörjning. Utöver vägens nationella betydelse är vägen också 

av stor regional betydelse inte minst efter bildandet av storlä-

net Västra Götaland. Vägobjektet är inte upptaget i gällande 

”Nationell plan för vägtransportsystemet 2004–2015”.

Syftet med denna vägutredning är att utgöra underlag 

för val av vägkorridor och trafi kteknisk standard. Vägutred-

ningen omfattar även en miljökonsekvensbeskrivning (MKB).

Projektets mål
Projektets huvudsakliga mål är att medverka till att säker-

ställa en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar 

transportförsörjning för medborgare och näringsliv genom 

en utbyggnad av E20 mellan Alingsås och Vårgårda. 

Åtgärderna ska medföra:

• att tillgängligheten ökar och restidsförbrukningen i sys-

temet minskar, vilket även ska komma kollektivtrafi kan-

ter, oskyddade trafi kanter och funktionshindrade till del

• att näringslivets transporter gynnas genom förbättrad 

tidhållning och förutsägbarhet, förbättrade konkurrens-

förhållanden och säkrare godstransporter

• att sannolikheten för olyckor minskar genom att vägen 

ska erbjuda en stimulerande och lättorienterad trafi kmil-

jö som tar tillvara landskapets upplevelsevärden även 

för trafi kanterna

• mindre allvarliga konsekvenser efter olyckor genom 

minskat trafi karbete i ett antal utpekade trafi kmiljöer 

med hög skaderisk

• att ett antal utpekade miljömål med koppling till de na-

tionella miljömålen klaras, däribland minimering av stör-

1. Inledning

ningar i boendemiljöer samt minsta intrång i värdefulla 

natur- och kulturmiljöer

• att det lokala och regionala näringslivet gynnas 

• att ett jämställt tranportsystem erhålls.

1.2 Tidigare utredningar

Strukturstudie
Tillsammans med berörda kommuner och länsstyrelsen i 

dåvarande Skaraborgs län utförde Vägverket under 1993 

en övergripande strukturstudie för E 20 mellan Alingsås och 

Örebro länsgräns. Studien omfattade således även delen 

Alingsås–Vårgårda i dåvarande Älvsborgs län. I studien be-

skrevs möjliga vägstråk på sträckan.

Förstudie
I en förstudie för ”Ny E 20 Alingsås–Vårgårda” från juni 1993, 

analyserades bland annat tänkbara konfl iktområden inför det 

fortsatta arbetet med lokaliseringsplan och tillhör ande MKB.

Lokaliseringsplan

Delen Alingsås–Vårgårda

Under åren 1993–98 utarbetades lokaliseringsplan för E 20 

delen Alingsås–Vårgårda. Lokaliseringsstudien pekade på 

möjligheter till förbifart söder om Alingsås och korridoralter-

nativ utmed Västra Stambanan, alternativt i skogs områden 

öster om nuvarande E 20 mellan Alingsås och Vårgårda.

År 1995 togs ett riksdagsbeslut där huvudinriktningen för 

E 20 blev 13-metersväg med möjlighet att senare kunna byg-

ga ut till högre standard. Önskemål från kommuner och läns-

styrelse om att även studera utbyggnad i befi ntlig sträckning 

ledde till en kompletterande utredning, daterad mars 1997. 

Studien av ny E 20 i befi ntlig sträckning delades i två delar, 

genom Alingsås respektive mellan Alingsås och Vårgårda.

Arbetet med lokaliseringsplanen avslutades i och med 

”Lokaliseringsplan, utvärdering och beslut om fortsatt projek-

teringsinriktning”, daterad juni 1998. Vägverket beslutade att 

det fortsatta arbetet skulle inriktas på ombyggnad av befi nt-

lig sträckning genom Alingsås och nybyggnad enligt korridor 

Orange/Röd (Skogskorridoren) mellan Alingsås och Vårgårda. 

Delen Vårgårda–Holmestad
Under åren 1994–97 utarbetades lokaliseringsplan, ”Ny 

E 20, Vårgårda–Holmestad” med beslutsrapport vilken är 

vsjöos

rde

ckabo

nga

mosse

ossen

ossen
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daterad juni 1997. För sträckan förbi Vårgårda förslogs en 

bred korridor som bland annat innefattar nuvarande E 20.

Förstudier 

Allmänt
Från och med år 1999 gäller miljöbalken med följdändringar 

i bland annat väglagen. Riksdagen har beslutat om nya ge-

nerella mål för transportpolitiken. Bland annat har nya natio-

nella miljökvalitetsmål tagits fram. De båda nedan beskrivna 

förstudierna utgör därför omtag av tidigare utförd planering. 

Förstudierna ska utgöra underlag för länsstyrelsernas beslut 

om betydande miljöpåverkan.

Förstudie 2002, Alingsås (Hedvigsberg)–Vårgårda 
(Hjultorp)
Förstudien baseras i huvudsak på tidigare utredningsmate-

rial och har uppdaterats enbart med hänsyn till väsentliga 

förändringar efter tidigare planeringsomgång. Den behand-

lar även delen genom Alingsås. Förstudien är benämnd 

”Beslutshandling augusti 2002”. Med förstudien som under-

lag har länsstyrelsen beslutat att projektet kan antas med-

föra en betydande miljöpåverkan. 

För delen Alingsås–Vårgårda beslutade Vägverket att:

• Kompletterande lokaliseringsstudier genomförs i en 

vägutredning, anpassad till bland annat miljöbalkens 

och väglagens nya krav.

• De aktuella förhållandena som framkommer när vägut-

redningen genomförs får klargöra vilken vägstandard 

som bör väljas med hänsyn till trafi kutveckling, kommu-

nal utvecklingsplanering med mera.

• Möjligheterna att passera Bälinge och riksintresseområ-

det mellan Mängsholm och Siene ska särskilt studeras.

• Förbättrad väg ska ånyo studeras med hänsyn till väg-

lagens krav.

• De alternativa vägkorridorer som presenteras i förstudien 

behandlas fortsatt i den kommunala planeringen. De be-

nämns Järnväg, Befi ntlig väg och Skog, och är även ut-

gångspunkt för arbetet i den nu aktuella vägutredningen.

För delen genom Alingsås beslutades att fortsatt vägpro-

jektering genomförs i en arbetsplan enligt de rekommenda-

tioner som tidigare utredningar och denna utredning visar.

Förstudie 2000, Vårgårda–Holmestad
Förstudien utgör ett omtag av tidigare utförd planering. 

Syftet har varit att uppdatera och komplettera tidigare ut-

redningsmaterial bland annat med hänsyn till miljöbalken, 

nya målsättningar för transportinfrastrukturen och miljön, 

trafi kutvecklingen och nuvarande problem. Förstudien är 

benämnd ”Beslutshandling augusti 2000”.

I Vägverkets beslut för delen förbi Vårgårda behandlas 

följande, att:

• inom gränserna för den i lokaliseringsskedet beslutade 

vägkorridoren/-erna i vägutredningar studera sträckning 

och utformning av ny E 20.

• E 20 byggs ut i befi ntlig eller ny sträckning. Om trafi kut-

vecklingen inte föranleder annat föreslås utbyggnad till 

fyrfältsväg med avskiljande mittremsa och räcke mellan 

körriktningarna. Även andra väg typer kan prövas i kom-

mande vägutredningar.

• ett sammanhängande lokalvägssystem för lokaltrafi k, 

oskyddade trafi kanter, långsamgående fordon med fl era 

byggs ut.

• vägsystemet förses med säkra hållplatser för bussre-

senärer.

• antalet anslutningar ska minskas radikalt och att vägens 

sidoområden utformas enligt de anvisningar som gäller 

ur säkerhetssynpunkt.

• vägens barriäreffekt så långt möjligt nedbringas genom 

passager för både människor och djur på lämpliga plat-

ser utmed hela sträckan.

• åtgärder genomförs för att minska bullerstörningarna till de 

nivåer som godtas enligt Naturvårdsverk ets riktlinjer.

• sträckning inom korridoren och detaljutformning väljs så 

att intrång i framför allt jordbruksmark minimeras.

• åtgärder vidtas för att skydda vattendrag och grundvatten 

mot föroreningar från trafi ken där detta visar sig lämpligt.

• utbyggnaden sker med stor hänsyn till höga  natur- och 

kulturvärden.

Teknisk studie, 2005
För att klargöra vilka möjligheter det fi nns att förbättra nuvar ande 

väg har Vägverket Region Väst tagit fram en teknisk studie av 

trafi ksäkerhetshöjande åtgärder på befi ntlig väg. Den behandlar 

möjligheterna att bygga befi ntlig E 20 till mötes separerad väg på 

sträckan Alingsås–Vårgårda (Hjultorp). Rapporten är benämnd 

”Teknisk studie av trafi ksäkerhets höjande åtgärder på befi ntlig 

väg”, daterad september 2005.

I rapporten föreslås att sträckan Alingsås–Hol av ekono-

miska och tekniska skäl målningssepareras med 1+1 kör-

fält. En sträcka norr om Bälinge och en sträcka norr om Hol 

byggs ut med 2+2 körfält för att öka framkomligheten.

Sträckan Hol–Vårgårda medger utbyggnad till 2+1 kör-

fält utan att vägen breddas och föreslås målningssepareras 

på samma sätt som avsnittet Alingsås–Hol. Samtidigt på-

pekas att framkomlighets- och trafi ksäkerhetsproblemen är 

stora och kan inte lösas med enkla åtgärder i befi ntlig väg. 

På sträckan Alingsås–Vårgårda behövs en långsiktigt hållbar 

lösning i form av fyrfältsväg i ny sträckning.

Kommunal planering
Alingsås kommun
Kommunen har tagit fram ett förslag till fördjupad översikts-

plan ”FÖP staden Alingsås”, daterad utställningshandling 

8
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kommunstyrelsen 18 juni 2007. Planen förutsätter att en ny 

E 20 dras enligt ”skogsalternativet” för vilken mark föreslås re-

serverad. Planen antogs av kommunfullmäktige 2008-03-26. 

Med anledning av länsstyrelsens och Vägverkets synpunk-

ter har den utställda planen kompletterats med en redovisning 

av de tre vägkorridorer som presenteras i denna vägutredning. 

Enbart av kommunen förordat alternativ redovisas dock på 

plankartorna. Kommunen skriver att ”Det innebär att om Väg-

verket efter pågående utredning beslutar att inte genomföra det 

alternativ som plankartan visar utan i stället genomföra något 

av de övriga alternativen som kallas järnväg eller befi ntlig väg 

behöver översiktsplanen ändras i den berörda delen såväl för 

vägreservat som för mark- och vattenanvändning.” 

Vårgårda kommun
Gällande översiktsplan 2006 är antagen av KF 2006-06-

21. I planen rekommenderas en utbyggnad av E 20 enligt 

”skogsalternativet”. Vid Vårgårda tätort förutsätts en ny E 20 

längs befi ntlig väg. Se Vägutredningen.

1.3 Geografi sk omfattning
Vägutredningens geografi ska omfattning illustreras av ut-

redningsområdets avgränsning i fi gur 1.3:1.

Vägobjektet ansluter i Kristineholm till planerad utbygg-

nad av E 20 genom Alingsås. I väster avgränsas utrednings-

området av Västra Stambanan och Säveån, medan det i  

öster avgränsas av kraftledningsgatan i skogs- och höjdom-

rådet öster om nuvarande väg. Skogsområdet gränsar till 

stora opåverkade områden. Utredningsområdet avslutas i 

norr vid anslutningen av väg 181 vid Lund.
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1.4 Nuvarande förhållanden

Landskapet och dess värden 
Utredningsområdet omfattar ett 4 kilometer brett och drygt 22 

kilometer långt område med fl era olika landskapstyper som har 

olika förutsättningar för vägbyggnad. Bebyggelsen ligger kon-

centrerad kring E 20 som i vissa delar legat här sedan med-

eltiden. I Hol fi nns även en del bebyggelse utlokaliserad i jord-

brukslandskapet. I övrigt förekommer en del bebyggelse längs 

skogsbrynen, i synnerhet i mosaiklandskapet norr om Alingsås 

samt i Siene och Gongstorp. I Alingsås och Vårgårda dominerar 

industri- och kontorsbyggnader utmed vägen.

I den centrala delen av dalgången rinner Säveån och ös-

ter om den går Västra Stambanan. Både järnvägen och nu-

varande E20 är av riksintresse för kommunikation.

Förr var landsvägen den sammanlänkande ryggraden i 

trakten och vägarna till gårdsenheterna har ibland en fi sk-

bensliknande struktur. Idag är trafi ken så intensiv att både 

E 20 och järnvägen blivit kraftiga barriärer för lokalbefolk-

ningen. Dessutom är bullernivåerna vid många av bostäder-

na besvärande höga.

Säveåns dalgång är inom utredningsområdet ganska 

bred och utgörs till största delen av ett relativt storskaligt 

jordbrukslandskap. Både Säveån och dess bifl öden är ned-

skurna i ler- och sandjordarna och närmast omgivna av 

ravinlövskogar och betesmarker med ställvis höga natur-

värden. Säveån, men även några av bifl ödena, hyser höga 

limniska värden med bland annat öring och ål. Jordbruket 

är aktivt i området med ovanligt mycket djurhållning. Trots 

detta är de naturliga fodermarkerna i ravinerna och i mosa-

iklandskapet på fl era håll svagt hävdade.

Dalgången är ett av de förhistoriska kommunikations-

stråk som förbinder Skaraslätten och Falbygden med ha-

vet och som också leder till de äldsta spåren av mänsklig 

närvaro i Västergötland. På Hols isälvsavlagringar fi nns en 

osedvanligt rik fornlämningsmiljö med bland annat gravfält 

från järn- och bronsåldern, länets största sammanhängande 

område med fossila åkrar och Hols medeltida kyrka. Om-

rådet är av riksintresse för kulturmiljövården och hyser de 

högsta kulturvärdena i utredningsområdet.

 På fl era håll i Säveåns dalgång, både i den del där E 20 

och järnvägen ligger men också i den östra dalgången vid 

Horla och Siene, förekommer mäktiga isälvsavlagringar med 

betydande grundvattentillgångar som utgör en viktig resurs. 

Här fi nns såväl enskilda som kommunala grundvattentäkter, 

inte minst för Vårgårda tätort och Hols samlade bebyggelse.

De betade ekhagarna i Mängsholm och Tubbetorp ingår 

i ett bälte av värdefulla ekskogsmiljöer som sträcker sig från 
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Lagmansholm i väster upp mot Vårgårda och därifrån österut 

mot Herrljunga. Mängsholms ekhagar är naturvårds område 

och Natura 2000-område och utgör tillsammans med Tubbe-

torp en viktig del av det riksintresse för naturvården som har 

ungefär samma utsträckning som ekskogsbältet. 

Tubbetorps herrgårdsmiljö ingår även i det riksintresse för 

kulturmiljövården som sträcker sig österut till Siene och Eklan-

da. Här förekommer ett odlingslandskap som genom sina rika 

och varierande fornlämningsmiljöer tydligt speglar landskapets 

och bebyggelsens förändringar ända sedan bronsåldern.

Ytterligare ett riksintresse för kulturmiljövården förekom-

mer i det ursprungliga Vårgårda nordost om Tubbetorp.

Den östra delen av utredningsområdet utgörs av ett 

tämligen oexploaterat skogsområde med vildmarkskaraktär 

som hyser höga natur- och rekreationsvärden.

 Av fi gur 1.4:1 framgår landskapets olika karaktärer, riks-

intresseområdena, områden med höga sammansatta vär-

den och särskilt utsatta boendemiljöer.

Brister med nuvarande väg
Bristerna med nuvarande väg är knutna till framkomlighet, tra-

fi ksäkerhet och miljöpåverkan, framförallt bullerstörningar på 

bostadsbebyggelse längs vägen. Mellan Alingsås och Hol är 

vägen 12 meter bred och mellan Hol och Lund är vägbredden 

13 meter. På sträckan Mängsholm–Lund är vägen utformad 

som mötesseparerad 2+1-väg med räffl ad mittremsa. Ett 

parallellt vägnät saknas för gående, cyklister och lokal trafi k. 

Mellan Alingsås och Mängsholm är hastigheten begränsad till 

80 km/h. Viltstängsel fi nns mellan Mängsholm och Hjultorp. 

Trafi ksäkerhetsriskerna är stora, vilket orsakas av dålig 

plan- och profi lstandard samt av ett stort antal anslutande 

vägar och fastighetsanslutningar som mynnar direkt till E20. 

Under femårsperioden 2002–2006 omkom tre personer och 

25 personer blev svårt skadade.

Miljöproblemen längs nuvarande väg utgörs i huvudsak 

av bullerstörningar och barriäreffekter för boende och bru-

kare. Drygt 100 bostadshus utsätts idag för bullernivåer som 

överstiger riktvärdet 55 dB(A). Utöver dessa har Vägverket 

bullerskyddat cirka 60 hus.

1.5 Utredningens genomförande
Utredningsarbetet har utförts av Ramböll Sverige AB på 

uppdrag av Vägverket Region Väst. Ramböll Sverige AB har 

genomfört en geoteknisk utredning. En särskild bergtek-

nisk utredning har utförts av Bergab. Riksantikvarieämbetet 

UV-Väst har gjort en kulturhistorisk utredning medan 

Naturcentrum har genomfört en naturvärdesinventering.

Samråd
Samråd har skett med Länsstyrelsen i Västra Götalands län 

vid tre tillfällen, varav ett fältbesök.

Gemensamma samråd har hållits vid fyra tillfällen med 

Alingsås och Vårgårda kommuner. Dessutom har ytterligare 

ett samrådsmöte ägt rum med Alingsås kommun.

I juni 2007 skickades samrådsmaterial ut till ett 20-tal 

myndigheter. Samrådet besvarades under september 2007.

September 2007 sändes samma material på samråd till 

ett tiotal organisationer, bland annat naturskyddsföreningar, 

jaktvårdskretsar och företagarföreningar.

Samråd med allmänheten hölls 27 september 2007 i 

Hols församlingshem och 4 oktober 2007 i Bälinge försam-

lingshem. Sammanlagt kom 183 personer till dessa möten. 

En broschyr om vägprojektet delades ut.

Information om projektet har funnits tillgänglig på Väg-

verkets hemsida. Det har även skrivits om projektet i artiklar 

i Alingsås Tidning och Göteborgs-Posten.

Samrådet har funnits tillgängligt på Vägverkets hemsida.

Ett särskilt samråd har hållits med LRF:s kommungrupp 

i Vårgårda.

Utredningsmaterialet har redovisats i en utställning för 

allmänheten under tiden 9 juni–26 september i Alingsås och 

Vårgårda. Allmänheten har getts möjlighet att lämna syn-

punkter under utställningstiden. Vägutredningen har sänts 

på remiss till myndigheter, organisationer och föreningar/fö-

retag. Se vidare avsnitt 3. Samråd under vägutredningen.
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2. Utförda studier under vägutredningen

2.1 Allmänt
Syftet med denna vägutredning är att utgöra underlag för 

val av vägkorridor och val av trafi kteknisk standard. Vägens 

trafi ktekniska standard, riksintresse- och miljöfrågor samt 

andra allmänna intressen redovisas i utredningen liksom 

större enskilda intressen. Vägutredningen omfattar även en 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som enligt lag ska utfö-

ras i detta skede. Avsikten är att vägutredningen ska utgöra 

underlag för regeringens tillåtlighetsprövning, det vill säga 

om utbyggnaden av E20 kans anses förenlig med gällande 

miljölagstiftning.

2.2 Nuvarande och beräknad trafi k

Trafi kmängder
Trafi kbelastningen varierar från drygt 14 000 fordon/års-

dygn (f/ÅDT) år 2006 närmast Alingsås till cirka 8 000 

f/ÅDT år 2006 längst i norr. Den tunga trafi kens andel varie-

rar från cirka 14 procent i söder till cirka 16 procent i norr, 

vilket motsvaras av 2 000 respektive 1 300 tunga fordon. 

Anslutande vägar har trafi kmängder kring 1 000 f/ÅDT eller 

mindre, förutom anslutningarna i Vårgårda där trafi kmäng-

derna är mellan 2 000 och 4 000 f/ÅDT.

Under vardagarnas rusningstrafi k utgör arbetspendlarna 

den största trafi kantgruppen på E 20. I Vägverkets förstudie 

från år 2002 gjordes uppskattningar av hur stor del av tra-

fi kmängden på E 20, delen Alingsås–Vårgårda, som år 1998 

utgjordes av arbetspendling. Med utgångspunkt från fakta 

om in- och utpendling i Alingsås och Vårgårda kommun be-

dömdes 4 300–5 200 personbilsrörelser per vardagsdygn 

utgöras av arbetspendling till och från kommunerna. 

Trafi kutveckling
Trafi kutvecklingen baseras på en bedömning av trafi kens till-

växt för den kommande tidsperioden. De offi ciella trafi kupp-

räkningstalen för Vägverkets planering bygger på trafi kana-

lyser framtagna av Statens Institut för Trafi kanalys (SIKA). 

Trafi kuppräkningstalen varierar generellt mellan olika regio-

ner, vägnät och tidsperioder. Då misstanke fanns om att tra-

Figur 2.2:1 Trafi kmängder: ÅDT 2006, befi ntlig vägsträckning. Figur 2.2:2 Trafi kmängder: ÅDT 2020, befi ntlig sträckning.
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fi ktillväxten på E 20 kommer att bli större än vad SIKA’s läns-

visa prognoser indikerar, genomförde Vägverket Konsult år 

2007 på uppdrag av Vägverket Region Väst separata be-

räkningar av den förväntade trafi ktillväxten på europavägen. 

Beräkningar genomfördes för respektive delsträcka på E 20 

och utfördes med simuleringsverktyget Sampers. De etapp-

visa uppräkningstalen ger en högre detaljnivå än SIKA’s 

länsvisa uppräkningstal och därmed en mer rättvis bild av 

den förväntade trafi kutvecklingen på E 20 mellan Alingsås 

och Vårgårda.

År 2020 beräknas trafi ken ha ökat till drygt 18 400 f/ÅDT 

närmast Alingsås och till drygt 10 000 f/ÅDT i norr. Trafi k-

mängden på fl ertalet av de anslutande vägarna beräknas 

också öka till år 2020.

2.3 Studerade bortvalda alternativ
Resultatet av utredningen är att det enbart är en utbyggnad i 

ny korridor som kan lösa nuvarande vägs miljö-, framkomlig-

hets- och trafi ksäkerhetsproblem. Se vidare Vägutredningen,   

avsnitt 3.2.

Förbättring av befi ntlig väg
Förbättring av befi ntlig väg har studerats för att åstadkom-

ma en ”mötesfri landsväg” som innebär att körriktningarna 

separeras från varandra med mitträcke eller målning. Här 

har åtgärden studerats för en så kallad 2+1-väg där vägen 

utförs med omväxlande två körfält i ena körriktningen och ett 

körfält i den andra. På grund av många anslutande allmänna 

vägar utförs stora delar av vägen av säkerhetsskäl med ett 

körfält i vardera riktningen. Vägen kompletteras med ett lo-

kalt vägnät för oskyddade trafi kanter och långsamgående 

trafi k.

Trots reduceringen av antalet anslutningar kommer fort-

farande ett stort antal korsningar att fi nnas kvar, vilket redu-

cerar framkomligheten på E20. Vägen kommer fortfarande 

att utgöra en stor barriär.

Översiktligt studerade alternativ
Analyser har resulterat i att alternativen som redovisas i fi gur 

2.3:1, som bortvald del av vägkorridor, har valts bort då de 

inte innebär några fördelar jämfört med övriga alternativ.
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2.4 Detaljstuderade alternativ
Tre alternativa terrängkorridorer har detaljstuderats – 

Järnvägskorridoren, Korridor längs befi ntlig väg och 

Skogskorridoren. Skogskorridoren har i söder tre olika 

varianter. För Korridor längs befi ntlig väg har två varianter 

studerats –ny E20 i nuvarande vägs sträckning med en ny 

lokalväg parallellt med denna eller E20 i ny sträckning med 

nuvarande väg som lokalväg. Varianterna i Korridor längs 

befi ntlig väg kan kombineras. I söder mellan Kristineholm 

och Bälinge och i norr mellan Tubbetorp och Lund har samt-

liga korridorer samma sträckning.

Samtliga alternativ har studerats med tre olika vägbred-

der – 14 meter bred 2+1-väg, 18,5 meter bred 2+2-väg och 

som 21,5 meter bred 2+2-väg.

Vägutredningen konstaterade att inget av de studerade 

alternativen hade sådan fördelar att något kunde rekom-

menderas. Till exempel står intrång i värdefull jordbruksmark 

i Järnvägskorridoren mot de intrång som sker i orörda och 

tysta områden i Skogskorridoren. Utredningen konstaterade 

dock att Korridor längs befi ntlig väg var det sämsta av ut-

byggnadsalternativen. 

2.5 Väg- och trafi kekonomiska effekter
I vägutredningen redovisas ekonomiska effekter för det 

berörda vägnätet framräknade med Vägverkets modell för 

Effektberäkning vid Väg Analyser (EVA). Det består av det 

samlade nuvärdet av en vägs trafi keringskostnad samt an-

läggningskostnad och omfattar samhällets kostnader för 

byggande och drift av vägen samt trafi kanternas och sam-

hällets kostnader för till exempel trafi kolyckor, restid, for-

donskostnader, utsläpp av föroreningar med mera. Se vi-

dare kapitel 4. Trafi ksystem och miljökonsekvenser–sam-

manfattning.

2.6 Miljökonsekvensbeskrivning (MKB)
En MKB har tagits fram som redovisar miljökonsekvenser för 

ett nollalternativ, de tre alternativa korridorerna samt effekter 

på lokalvägnätet. Se vidare kapitel 4 Utvärdering och beslut 

för sammanställning av miljökonsekvenser.

Följande utredningar har tagits fram som underlag till 

MKB:n:

• Naturcentrum AB har gjort en inventering av naturmiljön.

• Riksantikvarieämbetet, UV-Väst har genomfört en kul-

turhistorisk förstudie.
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3. Samråd under vägutredningen

I denna rapport beskrivs endast samråd under vägutred-

ningen. Projektet har även genomgått omfattande samråd 

i tidigare skeden. För dessa hänvisas till vägutredningens 

kapitel 9.1 Då objektet antas medföra betydande miljöpå-

verkan har samrådskretsen utökats.

3.1 Samrådsskede 1

Berörd allmänhet
Annonserade möten har ägt rum vid två tillfällen: i Hols för-

samlingshem 2007-09-29 och i Bälinge församlingshem 

2007-10-04. Sammanlagt deltog 183 personer på de två 

mötena, utöver representanter från Vägverket och konsult-

sidan. Syftet med mötena var att informera om att en ny 

vägutredning startat och att ha samråd i tidigt skede. 

Motiv gavs till varför en ny utredning nu påbörjats och 

bakgrunden med tidigare utredningar. Åhörarna delgavs 

den tidplan som gäller för projektet där tidigaste trafi köpp-

ning kan ske 2015. Vägverket informerade om vägplane-

ringsprocessen och om marklösenfrågor. 

Förutsättningar för trafi k, landskap och miljöfrågor redo-

visades. De korridorer som detaljstuderas förses med ny 

kunskap om arkeologi, natur och geoteknik.

Utifrån tidigare studerade korridorer har ett antal nya 

korridorer studerats, framförallt vid Bälinge och i kombina-

tion med Skogskorridoren.

I den frågestund som följde uppmärksammades bland 

annat synpunkter angående nuvarande vägs dåliga stan-

dard och att ommålningen till 2+1-väg som utförts mellan 

Jonstorp och Vårgårda har blivit till men för cyklister och 

långsamma fordon. Många av synpunkterna på båda möte-

na handlade om den dåliga vägstandarden mellan Alingsås 

och Vårgårda. Flertalet ansåg att en ombyggnad av E 20 är 

mycket angelägen men det fanns delade meningar om vil-

ken korridor som är att föredra. 

Vid samrådsmötena delades en broschyr ut och deltag-

arna ombads komma in med skriftliga synpunkter. De syn-

punkter som kommit in berör i de fl esta fall enskilda eller 

grupper av fastigheter som blir direkt drabbade av en ny 

sträckning och förordar därför att E 20 byggs ut i en annan 

sträckning. 

Boende i Bälinge skriver i en gemensam inlaga, underteck-

nat av ett 40-tal boende, att man motsätter sig att ny E 20 dras 

över Olstorp eller Gisslatorp. Vid en utbyggnad enligt skogsal-

ternativet förordar de boende att E 20 dras via Hallstorp.

Föreningar
Naturskyddsföreningen i Alingsås anser att transporter i möj-

ligaste mån ska ske så det innebär minimal belastning på 

miljön. När det gäller de vägkorridorer som nu utreds menar 

föreningen att maximal hastighet ska vara 90 km/h och att en 

fyrfältsväg med god standard eller trefältsväg med mitträcke 

och säkra korsningar är fullt tillräckligt. Föreningen anser att 

en sträckning längs järnvägen är att föredra. Befi ntlig väg-

sträckning bör utgå, då den inte kommer att ge tillfredsställ-

ande miljö för boende längs vägen. Skogskorridoren kom-

mer att skapa en barriär mot mer orörda skogsområden, 

samt delvis ödelägga småskaliga mosaiklandskapspartier 

särskilt strax utanför Alingsås och innebära intrång i områ-

den som är viktiga för skogsfågel. 

Naturskyddsföreningen i Vårgårda ifrågasätter de prog-

noser som visar på ökande trafi kmängder på E 20. Man 

anser att ombyggnad av vägen enbart ska syfta till säkrare 

vägtrafi k, inte ökande. Skogsalternativet bör snarast förkas-

tas. Istället anser man att en ny väg längs järnvägen eller i 

befi ntlig sträckning är att föredra. 

LRF i Alingsås förordar det östligaste, via Hallstorp el-

ler Gisslatorp, av skogsalternativen. Detta ger minst drifts-

störningar för jordbruket. Vägportar ska ha sådan höjd att 

moderna skogs- och jordbruksmaskiner utan problem kan 

passera.

LRF i Vårgårda, Hols hembygdsförening och Horla hem-

bygdsförening förordar i ett gemensamt yttrande en ut-

byggnad av E 20 i Skogskorridoren. Järnvägskorridoren tar 

mycket god åkermark i anspråk och E 20 i befi ntlig sträck-

ning är en stor olägenhet för traktens boende.

Orienteringsklubben Skogshjortarna motsätter sig en ut-

byggnad av skogsalternativet med sträckning över Olstorp 

eller Gisslatorp, då det gör stort intrång på ett skogsområde 

som fl itigt används till orienteringstävlingar arrangerade av 

klubben. Om ett skogsalternativ är aktuellt bör utbyggnaden 

ske över Hallstorp. 

Lantmännen Doggy, Vårgårda, anser det viktigt att E 20 

byggs ut och önskar en placering i närheten av Vårgårda-

fabriken.

Företagarna i Alingsås skriver i ett gemensamt yttran-

de tillsammans med Svensk Handel, Näringslivskommittén 

och Marknadsföreningen i Alingsås att E 20 bör byggas ut i 

Skogskorridoren.

Jonstorps byförening förordar att en ny väg byggs ut mellan 

Alingsås och Vårgårda. Vid utbyggnad i Skogskorridoren anser 

föreningen att vägen ska placeras sydöst om Gongstorp.



16

Myndigheter

Alingsås kommun
Kommunen har avgivit yttrande genom kommunfullmäktige. 

För delen mellan Alingsås och Vårgårda förordas att E 20 

byggs ut i Skogskorridoren.

Projektgruppen har sammanträffat med tjänstemän från 

kommunen vid fem tillfällen under utredningstiden. Syftet 

har bland annat varit att höra kommunens syn på vägens 

dragning genom det småskaliga området kring Bälinge och 

anpassning till kommunens fördjupade översiktsplan. Väg 

E 20:s koppling till den så kallade norra länken har ock-

så diskuterats. Kommunen förordar en dragning av E 20 i 

Skogskorridoren via Gisslatorp.

Vårgårda kommun
Vårgårda kommun yttrar sig genom kommunstyrelsen att en 

framtida sträckning av E 20 ska dras öster om nuvarande 

sträckning enligt alternativ skog, vilket framkommer i kom-

munens översiktsplan ”Potential Vårgårda 2006–2015” där 

en vägsträckning för ny sträckning av E 20 har reserverats. 

Vidare anser kommunen att en planskild korsning ska byg-

gas där väg 181 ansluter till E 20.

Projektgruppen har sammanträffat med tjänstemän från 

kommunen vid fyra tillfällen under utredningstiden.

Länsstyrelsen i Västra Götaland
Länsstyrelsen anser att det hittills framtagna materialet in-

dikerar att utredningen kommer att utgöra ett bra underlag 

för beslut om lämplig sträckning och utformning av ny E 20. 

Länsstyrelsen pekar på ett antal frågeställningar som bör 

belysas i det fortsatta planeringsarbetet. 

Bland annat pekar man på bullerfrågor där det är viktigt 

att redovisa före- och eftervärden för både bebyggelse och 

för idag ostörda områden. Vidare är det viktigt att visa om 

alternativen skiljer sig åt i fråga om tillgänglighet till skolor, 

och i fråga om ingrepp i raviner, vattendrag, våtmarker och 

kulturvärden. Allmänt bör diskuteras hur trafi kmängder, ut-

släpp och trafi ksäkerhet påverkas av förbättrad vägstandard 

och högre hastigheter.

Övriga
Av de övriga verk och myndigheter som inkommit med 

yttrande förordar Boverket och Arbetsmarknadsstyrelsen 

att en ny väg byggs ut. Banverket skriver att om en väg 

byggs i Järnvägskorridoren bör hänsyn tas till eventu-

ell utbyggnad av ytterligare två spår öster om järnvägen. 

Riksantikvarieämbetet understryker betydelsen av att för-

djupa landskapsanalysen för att ge möjlighet att precisera 

projektmålen avseende kultur miljön. Räddningsverket erin-

rar om att risk- och säkerhetsfrågor bör beaktas i arbetet 

med MKB:n.

Kommuner längs E 20 i samverkan skriver att E 20 är av 

riksintresse som kommunikationsled. Med bakgrund av det-

ta i kombination med vägens låga standard anser man att 

utbyggnaden bör ske snarast. Korsningen E 20 väg 181 bör 

redan idag byggas ut till planskild korsning som kan anpas-

sas till den slutliga utbyggnaden.

Räddningstjänsten i Alingsås förordar utbyggnad av fyr -

fältsväg med planskilda korsningar i Järnvägskorridoren. 

Räddningstjänsten i Vårgårda stödjer Vårgårda kommuns 

samrådsyttrande om en utbyggnad av E 20 i Skogskorrido-

ren.

Statens Geotekniska Undersökningar (SGU) ser inga geo-

logiska motiv att utesluta något av alternativen.  Statens Geo-

tekniska Institut (SGI) tar bland annat upp projektets påverkan 

på de grundvattenförekomster som fi nns inom utrednings-

området. Fiskeriverket anser generellt att det alternativ som 

minst intrång i vattenmiljön bör väljas, men ger också anvis-

ningar till hur passager av vattendrag bör utformas. SMHI an-

ser att projektets miljömål bör förtydligas angående utsläpps-

mängder för luftföroreningar och defi nition av störd bostad. 

Jordbruksverket hänvisar till yttrande 2000-12-18, där man 

inte anser sig kunna ta ställning i alltför tidigt skede.

3.2 Samrådsskede 2
Vägutredningen inklusive godkänd MKB har varit utställd 

mellan 2008-06-09 och 2008-09-26 dels på kommunkonto-

ren i Alingsås respektive Vårgårda, biblioteket Alingsås samt 

på Vägverkets kontor på Mölndalsvägen och Kruthusgatan 

i Göteborg, samt dels genom att Vägutredningen sändes ut 

till ett 40-tal myndigheter och organisationer. Fram till och 

med 2008-10-01 har det funnits möjligheter att inkomma 

med synpunkter. Representanter för Vägverket har funnits 

på plats vid två tillfällen vardera på biblioteket Alingsås och 

kommunkontoret i Vårgårda.

Sammanfattning av yttranden inkomna under 
utställningstiden
Nedan redovisas yttrandena inkomna under samråds-

skede 2, indelade i yttranden från myndigheter, yttranden 

från föreningar/företag och yttranden från allmänheten. En 

sammanfattande redogörelse ges för huvuddragen i res-

pektive yttrande tillsammans med Vägverkets kommentar. 

Yttrandena i sin helhet återfi nns i bilaga 1.

Yttranden från myndigheter

Länsstyrelsen i Västra Götaland
Länsstyrelsen förordar att ny E20 byggs i Skogskorridoren. 

Länsstyrelsen delar utredningens förslag att Skogskorridoren 

är att föredra med hänsyn till samtliga aspekter som ska 

övervägas i en långsiktigt hållbar samhällsplanering samt att 
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utbyggnaden av vägen är nödvändig. Nuvarande vägs bris-

tande säkerhet samt buller- och framkomlighetsproblem är 

viktiga skäl för ett nytt vägprojekt. Av de tre varianterna norr 

om Alingsås förordas korridoren via Gisslatorp, trots befi ntlig 

bebyggelse och friluftsintressen kring Gisslatorp.

Länsstyrelsen delar utredningens uppfattning att Nollal-

ternativet inte uppfyller syfte och mål med väg E20 beträf-

fande framkomlighet och trafi ksäkerhet. Befi ntlig sträckning 

innebär sammantaget alltför stora störningar på kulturland-

skap och befi ntlig bebyggelse och bör därför väljas bort. I 

valet mellan Skogskorridoren och Järnvägskorridoren anser 

länsstyrelsen att Järnvägskorrodoren kan medföra risker för 

fl era bifl öden till Säveån samt att värdefull jordbruksmark går 

förlorad. Skogskorridoren tar stor hänsyn till det värdeful-

la jordbruks- och kulturlandskapet genom att den avlastar 

kulturbygden från fortsatt störande och riskabel landsvägs-

trafi k.

Länsstyrelsen vill att Vägverket tydligare, ur framkomlig-

hetsskäl redovisar behovet av en motorväg istället för 2+1-

väg samt vilka konsekvenser vägprojektet har på Sveriges 

klimat- och miljömål.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar att länsstyrelsen delar Vägverkets ställ-

ningstagande om att Skogskorridoren via Gisslatorp ska 

ligga till grund för fortsatt projektering. Beträffande länssty-

relsens synpunkter om 2+1-väg respektive Sveriges klimat- 

och miljömål, har Vägverket kompletterat beslutshandlingen.

Alingsås kommun
Alingsås kommun förordar Skogskorridor, Gisslatorps-

varianten som det enda acceptabla alternativet med följande 

motivering: 

”De positiva utvecklingsmöjligheter som verksamhetsom-

rådet för störande verksamheter norr om Borgens industri-

område medför för Alingsås kommun, och regionen i övrigt, 

uppväger de negativa konsekvenser som en ny väg i denna 

sträckning medför för naturmiljön, friluftslivet, kulturmiljön, 

främst vid Bälinge, samt de barriäreffekter och den fragmen-

tering som uppstår i skogsområdet. En exploatering av nya 

E20 i Järnvägskorridoren medför att betydande arealer vär-

defull åkermark ianspråktas och drabbar, förutom jordbruks-

näringen, även natur- och kulturvärden i området.”

Alingsås kommun förordar som vägstandard en fyrfälts-

väg av trafi ksäkerhets- och framkomlighetsskäl.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar Alingsås kommuns synpunkter. 

Miljöskyddsnämnden i Alingsås
Miljöskyddsnämnden har som tillsynsmyndighet  enligt 

Miljöbalken lämnat ett yttrande över vägutredningen. 

Nämnden beslutar att inte förorda varken skogs- eller järn-

vägsalternativet då båda alternativen medför stora negativa 

konsekvenser för miljön. Alternativet med ombyggnad av 

befi ntlig väg ser nämnden inte som ett alternativ.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar Miljöskyddsnämndens synpunkter.

Vårgårda kommun
Vårgårda kommun förordar Skogskorridoren som enda al-

ternativ liksom man också gjort i tidigare yttranden och som 

framkommer i översiktsplanen. Gällande vägstandarden för-

ordar kommunen fyrfältsvägen av trafi ksäkerhets- och ka-

pacitetsskäl. Vidare anser man att Vägverket måste göra en 

omprövning av ställningstagandet gällande lokalvägen mel-

lan Hjultorp och Lund. Kommunen ser positivt på de före-

slagna trafi kplatserna i utredningen. Hjultorp, Degrabo och 

Lund har stor betydelse när det gäller de regionala förbindel-

serna med väg 42 och väg 181 som ansluter till E20.

Vårgårda kommun säger också att det är bra att värde-

fulla naturmiljöer längs sträckan har inventerats och att land-

skapsanalyser gjorts. Det är viktigt att landmärken synlig-

görs längs den nya vägsträckningen så att resenärerna får 

en upplevelse av kommunen och av kommunens naturvär-

den och kulturhistoriska värden.

Räddningstjänsten inom Vårgårda kommun förordar 

Skog s korridoren som bästa alternativ ur räddningstjänst-

hänseende.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar Vårgårda kommuns synpunkter. Syn-

punkten angående lokalväg är viktig och frågan om behovet 

av en lokalväg kommer att utredas i kommande skede i ar-

betet med vägprojekteringen.

Västra Götalandsregionen
Västra Götalandsregionen ställer sig bakom båda kommu-

nernas önskemål om en ny motorväg i Skogskorridoren. Som 

skäl anges att i ett regionalt perspektiv är Skogskorridoren 

och Järnvägskorridoren likvärdiga med hänsyn till framkom-

lighet och trafi ksäkerhet. Men i ett lokalt perspektiv har va-

let av korridor stor betydelse. Skogskorridoren innebär en 

markanvändning som skapar möjlighet för näringslivet att 

expandera samtidigt som jordbruket inte behöver stå tillba-

ka. En sådan markanvändning blir positiv för sysselsättning 

och tillväxt såväl ur lokalt som regionalt perspektiv. 

Med tanke på de många nackdelar för boende, jord-

bruksnäring samt för natur- och kulturlandskap som alter-

nativ Korridor längs befi ntlig sträckning förväntas leda till kan 

denna korridor inte vara aktuell för sträckning av nya E20.

Västra Götalandsregionen menar vidare att en fyrfälts-

väg är mer samhällsekonomiskt lönsam och väl motiverad 
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utifrån beräknad trafi kökning. För att klara de funktionskrav 

som fi nns på vägen är det angeläget att förbättra såväl tra-

fi ksäkerheten som framkomligheten.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar Västra Götalandsregionens synpunkter.

Skaraborgs kommunalförbund
Kommunalförbundet anser det värdefullt att en vägutred-

ning föreligger för E20 etappen Alingsås – Vårgårda då den 

är särskilt angelägen att åtgärda. Vägstandarden ska enligt 

förbundet uppgraderas till motorväg för att nu och i fram-

tiden svara mot trafi kmängd och säkerställa krav på såväl 

framkomlighet som säkerhet. Vidare anser förbundet att det 

är önskvärt att planskild korsning mellan E20 och väg 181 

vid Rastakorset (Lund) ingår i etappen.

Ett väl utbyggt E20-stråk är en nationell angelägenhet 

då stråket ingår i logistikkedjor som är avgörande för inter-

nationell konkurrens. Industrins produktionskedjor är idag 

komplexa med omfattande underleverantörssystem. Väg 

E20 är en viktig länk till Göteborgs hamn som ansluter till de 

internationella Sjömotorvägarna inom TEN-T, EU-kommis-

sionens strategiska stråk för transporter.

Skaraborgs kommunalförbund tillstyrker i övrigt vägut-

redningen och understryker vikten av att arbetet med denna 

etapp snarast går vidare med en tillåtlighetsprövning. För 

E20-stråkets funktion i sin helhet är det angeläget att arbetet 

med E20 i övrigt prioriteras högt av Vägverket och att övriga 

utbyggnadsprojekt fortgår.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar Skaraborgs kommunalförbunds synpunk-

ter.

Banverket
Banverket anser att samtliga korridoralternativ för utbyggnad 

av E20 är möjliga men säger också att Västra stam banan ut-

gör riksintresse för järnvägstrafi ken och lämnar därför syn-

punkter angående utformning av korsningspunkter med 

järnvägen. Man menar att vägutredningen är oklar i redo-

visningen om möjliga alternativa utformningar. Det saknas 

tidsaspekter och påverkansfaktorer i handlingen. Banverket 

saknar en konsekvensbedömning med avseende på tågtrafi -

kens framkomlighet på Västra stambanan. Utgångspunkten 

måste vara att Västra stambanan har full funktion även vid 

en ombyggnad av E20. Störningarna för resande och gods-

strömmar på järnvägen måste minimeras. 

Vidare föreslår Banverket att Järnvägskorridoren bred-

das vid Torp/Västtorp för att få handlingsberedskap för väg-

teknisk utformning med mera i det fall planskilda korsningar 

kommer att byggas.

Vägverkets kommentar
Vägverket menar att de synpunkter Banverket lämnar till 

stor del är tekniska frågor som kommer att lösas i arbets-

planeskedet. På synpunkterna angående korridorbredd me-

nar Vägverket att den är väl tilltagen och bedöms vara till-

räcklig. I övrigt beaktas Banverkets synpunkter i det fortsatta 

arbetet med vägprojekteringen.

Naturvårdsverket
När det gäller de synpunkter som Naturvårdsverket har läm-

nat har Vägverket haft svårigheter att tolka vilket alternativ 

som förordas, vilket möjligen avspeglas i Vägverkets kom-

mentarer nedan.

1. Naturvårdsverket anser att miljökonsekvensutredningen 

bör kompletteras då den inte håller tillräckligt bra kvalitet 

för att tjäna som underlag. Verket anser att det på grund 

av bristerna är svårt att förorda något av alternativen. 

MKB:n bör beskriva konkreta åtgärder och hur skador och 

störningar kan minimeras, inte minst då det gäller Natura 

2000-området i Mängsholm och intrånget i Säveåns ravin-

miljöer och dess unika naturvärden. Eventuella kompensa-

tionsåtgärder bör redovisas. Vägverket bör komplettera med 

redogörelser för hur påverkan på vattendrag, våtmarker och 

limniska värden kan minimeras. Grundvattenfrågor borde ha 

fått en mer omfattande behandling, så att felaktiga åtgärder 

undviks i exempelvis Hol, Bäne eller Mellomgården. En mer 

preciserad kartläggning behöver göras av markförhållanden 

och grundvattennivåer.

Vägverkets kommentar
Vägverket har vid fl era tillfällen under processen samrått 

med länsstyrelsen om miljökonsekvensbeskrivningens ut-

formning och innehåll. Därefter har länsstyrelsen, i sin roll 

som den statliga myndighet som har att godkänna miljö-

konsekvensbeskrivningar, också godkänt vägutredningens 

miljökonsekvensbeskrivning. Av beslutet framgår att läns-

styrelsen anser att MKB:n möjliggör en samlad bedömning 

av vägens konsekvenser för hälsa och säkerhet, miljö och 

hushållning med naturresurser på det sätt som avses i 6 

kap 3 § miljöbalken. Länsstyrelsen anser att MKB uppfyller 

de krav som anges i miljöbalken. Den kan därför utgöra ett 

godtagbart underlag för den fortsatta planeringen.

Vägverket delar Naturvårdsverkets uppfattning om att 

det för ett vägprojekt är viktigt att beskriva vilka åtgärder som 

kan vidtas för att minimera skador och störningar. Detta har 

också skett i MKB:n, inte minst i avsnitten 5.2 Naturmiljö 

och 5.9 Miljöpåverkan under byggtiden under rubriken Möj-

liga åtgärder. Bara inom dessa båda avsnitt har 13 åtgärder 

redovisats, varav åtta direkt syftar till att minimera skador 

på limniska värden. Under arbetsplaneskedet kommer vä-

gens läge och utformning att fastläggas och då avser Väg-
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verket att återkomma med sådana konkreta åtgärder i ar-

betsplanens beskrivning och MKB som är möjliga och mer 

meningsfulla att peka ut först då. Vägverkets uppfattning är 

att det i vägutredningsskedet i första hand ska redovisas så-

dana åtgärder som medverkar till att avgöra inom vilken kor-

ridor som det fortsatta projekteringsarbetet bör bedrivas. 

När det gäller Natura 2000-området Mängsholm fi nns 

det utrymme i samtliga vägkorridorer att komma längre bort 

från Natura 2000-området med vägen än nuvarande väg 

E20 och genom detta förbättra buller- och luftkvalitetsför-

hållandena inom Natura 2000-området jämfört med både 

nuläget och 0-alternativet. I en sådan situationär det inte 

aktuellt med kompensationsåtgärder. Om Vägverket väljer 

Järnvägskorridoren eller Korridor längs befi ntlig väg för det 

fortsatta projekteringsarbetet kan Vägverket svårligen välja 

ett läge inom dessa korridorer som försämrar situationen för 

de värden som Natura 2000-området avser att skydda. Det 

är först i arbetsplaneskedet som det går att avgöra hur detta 

ska gå till, det vill säga hur långt bort från Natura 2000-om-

rådet som väg E20 bör placeras och vilka åtgärder som bör 

ingå i förslaget. I sista hand bör kompensationsåtgärder väl-

jas. I MKB:ns avsnitt 5.2 beskrivs de effekter som med da-

gens kunskap kan förutses, främst bullerpåverkan på Natura 

2000-området. 

Det är endast Säveån som vattendrag och dess strand-

nära ravinmiljö utmed huvudfåran som har ansetts ha unika 

naturvärden, det vill säga klass 1. Intrånget i denna miljö 

kan komma att ske på tre platser, det vill säga vid infarten 

till Alingsås (område 1b, som delsträcka klass 3), i anslut-

ning till Mängsholm (område 60, som delsträcka klass 3) 

samt vid befi ntlig överfart över Säveån i utkanten av Vår-

gårda (område 62, som delsträcka klass 3). Två av dessa 

miljöer kommer att påverkas lika mycket av samtliga alter-

nativ, eftersom korridorerna sammanfaller här, det vill säga 

denna påverkan är inte avgörande för valet av korridor. På-

verkan och effekterna har beskrivits översiktligt i kapitel 5.2 i 

MKB:n. I ett arbetsplaneskede avser Vägverket att beskriva 

effekterna och konsekvenserna på ett mer ingående sätt i 

dessa båda punkter, när påverkan blir mer bestämd och 

MKB-resurserna kan koncentreras till en enda korridor.  På 

den tredje platsen sammanfaller Järnvägskorridoren och 

Korridor längs befi ntlig väg. Det troligaste är här att Säveån 

inte alls kommer att påverkas av intrång. I MKB:n har trots 

allt ett värstascenario beskrivits och den påverkan som då 

kan uppkomma. Vilka konsekvenserna blir är dock svårt att 

beskriva närmare i vägutredningens MKB, eftersom det till 

stor del avgörs av vilka åtgärder som kan bli aktuella. Väg-

verket avser att beskriva dessa i arbetsplanens MKB.

Sveriges Geologiska Undersökning (SGU) anser i sitt ytt-

rande att vägutredningen med miljökonsekvensbeskrivning 

är mycket gedigen och att de geologiska förhållandena, in-

klusive vatten och grusförsörjning, har behandlats på ett ut-

märkt sätt. Enligt Vägverkets mening hör åtgärder angående 

grundvattenfrågor till frågan om hur en väg ska anläggas, 

vilket huvudsakligen bör utredas i ett arbetsplaneskede.

2. Naturvårdsverket poängterar att det kommer att upp-

stå störningar av olika slag under byggtiden. Verket anser 

att ambitionsnivån för till exempel buller bör sättas högt. 

Utgångspunkten bör vara de riktvärden som Naturvårdsverket 

angett för befi ntlig industri.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna och kommer att behandla 

bullerfrågorna som uppstår under byggtiden i kommande 

projektering.

3. Under rubriken Bristande utgångspunkter vid plane-

ringen skriver Naturvårdsverket att med befi ntligt underlag 

delar man inte utredningens slutsats att Skogskorridoren 

är bästa alternativ. Verket ifrågasätter om Skogs- och Järn-

vägskorridorerna kan vara förenliga med 1 kap 1 § miljöbal-

ken. Man ifrågasätter prognoserna med de ökande trafi k-

mängderna. Planeringen bör utgå från att de av riksdag och 

regering fastslagna miljökvalitetsmålen. Inriktningen i utred-

ningen har alltför mycket varit orienterad på tillgänglighet.

Vägverkets kommentar
Vägutredningen visar att det inte fi nns något självklart ”bäs-

ta-alternativ” då det gäller val av korridor. Ingen av de tre 

korridorerna framstår som mest gynnsam när hänsyn tas 

till både trafi kekonomi och miljö. Däremot bedöms Korridor 

längs befi ntlig väg vara den sammantaget sämsta. 

Skogskorridoren och Järnvägskorridoren har till stor del 

helt olika miljöförutsättningar och miljökonsekvenserna av en 

utbyggnad i dessa är därför svåra att jämföra med varandra

Utgångspunkten för Vägverkets planering av enskilda 

vägobjekt är de prognoser som SIKA tar fram. I den aktuella 

vägutredningen har dessutom en särskild prognos gjorts för 

trafi ken på E20. Beträffande svar på synpunkter angående 1 

kap 1§ miljöbalken, se Vägverkets svar under punkt 6.

4. Under rubriken Korridor längs befi ntlig väg skriver 

Naturvårdsverket att ”enligt underlaget är en utbyggnad i 

befi ntlig sträckning eller en förbättring av befi ntlig väg det 

alternativ som bäst skonar natur- och kulturvärden”. Verket 

skriver också att ett sådant alternativ ger störst restidsvin-

ster då det är kortast. Naturvårdsverket delar inte Vägverkets 

uppfattning om E20 som en total barriär vid utbyggnad av 

E20 i befi ntlig sträckning. Sådana barriärer kan minskas 

med exempelvis planskilda korsningar. Man delar däremot 

Vägverkets uppfattning i fråga om bullerstörningar för bo-

städer intill vägen. Bullerstörningarna kan dock mildras med 

lämpliga bullerskyddsåtgärder. Naturvårdsverket förordar att 
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Vägverkets fortsatta planering inriktas på alternativet förbätt-

ring av befi ntlig väg med utbyggnad av en 2+1-väg. Dock 

bör vägen i Nygård och Mellomgården förläggas så långt 

österut i korridoren som möjligt så att Säveån och Natura 

2000-området inte berörs av vägen.

Vägverkets kommentar 
Vägverket noterar Naturvårdsverkets uppfattning om val av 

alternativ, men är samtidigt lite osäker vilket alternativ som 

avses. Alternativ förbättring av befi ntlig väg beskrivs under 

kap 3.4 i vägutredningen medan Naturvårdsverket beskriver 

det under en annan rubrik. Under kap 3.6 Korridor längs 

befi ntlig väg beskrivs alternativ ny väg i befi ntlig sträck-

ning, som kan byggas ut som 2+1-väg eller 2+2-väg till-

sammans med en parallell genomgående allmän lokalväg. 

Vägverket vill också påpeka att i tabell 4.4:2 på sidan 99 

framgår det att Skogskorridor via Gisslatorp ger störst res-

tidsvinster. Angående frågan om vägen som en total barriär 

delar Vägverket Naturvårdverkets uppfattning vilket också 

uttrycks på sidan 120, första stycket.

5. Under rubriken Järnvägskorridoren skriver Natur vårds-

verket att man delar Vägverkets uppfattning att det från mil-

jösynpunkt är sämre än övriga alternativ avseende påverkan 

på bland annat Säveån och dess unika naturvärden samt 

jordbruksnäringen då det tar i anspråk stora arealer värdefull 

jordbruksmark. Man konstaterar att med samlokaliseringen 

med järnvägen uppnås vissa fördelar ur bullersynpunkt, 

men dessa uppväger inte nackdelarna med påverkan på 

Säveåns unika naturvärden, jordbruksnäringen och resurs-

användningen vid vägbyggnationen. ”Naturvårdsverket an-

ser att alternativet ny väg längs med Järnvägskorridoren är 

klart sämre jämfört med en förbättring av befi ntlig väg.”

Vägverkets kommentar
Vägverket delar Naturvårdsverkets uppfattning att Järn vägs-

korridoren ur miljösynpunkt är klart sämre jämfört med för-

bättring av befi ntlig väg. Jämför dock kommentaren under 

föregående punkt angående osäkerhet om vilket alternativ 

Naturvårdsverket förordar.

6. Under rubriken Skogskorridoren skriver Naturvårdsverket 

att en väg i korridoren kommer att medföra stora negativa 

förändringar och betydande påverkan på bland annat de 

höga naturvärdena vid Horssjön och Gisslatorp. Ett oex-

ploaterat skogsområde kommer att tas i anspråk och tysta 

områden kommer att försvinna. Naturvårdsverket delar inte 

Vägverkets uppfattning och anser inte att det utifrån under-

laget går att bedöma om förslaget är förenligt med miljöbal-

kens bestämmelser.

Vägverkets kommentar 
Vägverket har i vägutredningen beskrivit fl era varianter av 

Skogskorridoren. Ett par av dessa gör inga intrång i Gisslatorp 

och påverkar i mindre grad än Gisslatorpsvarianten områ-

den som är förhållandevis tysta. De har emellertid andra 

nackdelar. I frågan om huruvida Skogskorridoren är för-

enlig med miljöbalkens bestämmelser delar Vägverket inte 

Naturvårdsverkets uppfattning. I arbetet med att fi nna den 

lämpligaste korridoren mellan Alingsås och Vårgårda, vilket 

varit uppgiften för vägutredningen, har miljöbalkens bestäm-

melser varit centrala. Vid analys av miljökonsekvenserna av 

de olika alternativen, och därefter val av lämpligaste korrido-

ralternativ, har miljöbalkens kap 1–5 tillämpats. Härigenom 

har avvägning av fl era motstående intressen hanterats sam-

tidigt som behov av och möjligheter till skadeförebyggande 

åtgärder tagits fram. Vägverket noterar Naturvårdsverkets 

hållning i frågan.

7. Under rubriken Landskap skriver Naturvårdsverket att 

man förutsätter att stor omsorg läggs på att miljö- och land-

skapsanpassa vägen så att de negativa effekterna minime-

ras. Man skriver att kommande arbetsplaner ska komplet-

teras med en miljökonsekvensbeskrivning som mer i detalj 

beskriver både påverkan och åtgärder för att minimera på-

verkan. MKB:n ska godkännas av länsstyrelsen.

Vägverkets kommentar
Vägverket kommer att ta fram ett detaljerat gestaltningspro-

gram i den fortsatta projekteringen och inkludera slutsats-

erna av detta i den MKB som kommer att tas fram under 

arbetsplanearbetet.

8. Under rubriken Buller och vibrationer skriver Natur vårds-

verket att med tanke på de bullernivåer som redovisas i ut-

redningen att bullerskyddsåtgärder är ett måste och att möj-

liga åtgärder bör därför redovisas i underlaget. Vägverket 

skall vid fastställande av arbetsplan ange vilka bullernivåer 

som gäller. Naturvårdsverket anser att oavsett vilket alter-

nativ som väljs bör det fortsatta arbetet inriktas så att buller- 

och vibrationsstörningar minimeras.

Vägverkets kommentar
Vägverket delar Naturvårdsverkets synpunkter angående 

buller- och vibrationsfrågorna. Dessa kommer att behandlas 

i den fortsatta projekteringen.

Riksantikvarieämbetet (RAÄ)
RAÄ anser att vägutredningen generellt sätt utgör ett gott 

underlag för den fortsatta processen och vill särskilt framhål-

la vägutredningens sätt att utgå från landskapet som helhet i 

förhållande till de planerade förändringarna.

RAÄ delar Vägverkets bedömning att från kulturmiljösyn-
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punkt är en förbättring av befi ntlig väg det bästa alternativet 

men den uppfyller endast i ringa grad de uppsatta projekt-

målen. Väljer man en ny dragning för E20 bedöms Järn-

vägskorridoren samt Skogskorridoren, Hallstorpsvarianten 

vara de mest fördelaktiga. Korridoren längs befi ntlig väg be-

döms vara det sämsta alternativet då det medför stora nega-

tiva konsekvenser för kulturmiljön.

Vidare menar RAÄ att vägutredningen som helhet ger 

goda förutsättningar för länsstyrelsen att i det fortsatta ar-

betet i vägprojekteringen såväl bedöma ingreppen i fornläm-

nings- och kulturmiljöer som möjligheter att utveckla alterna-

tiv till gagn för kulturmiljöns utveckling.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar RAÄ:s synpunkter.

Räddningsverket
Räddningsverket anser utifrån det egna ansvarsområdet att 

Skogskorridoren ger ett något bättre resultat vid jämförelse av 

Skogskorridoren och Järnvägskorridoren. Skogskorridoren 

berör färre människor och medför en mindre barriäreffekt 

för boende och verksamma(jordbrukare och näringsidkare) i 

området. Med en höjd standard på E20 ökar trafi ksäkerhe-

ten och därmed minskar risken för olyckor.

I fortsatt planering inför arbetsplan ser Räddningsverket 

ett fl ertal frågor som kan behövas fördjupas och utredas ef-

ter lokala och platsspecifi ka förutsättningar:

• Risker kopplade till naturolyckor vid klimatförändringar. 

Sådana frågor bör särskilt beaktas vid planering och 

dimen sionering av t ex broar och slänters hållfasthet.

• Skydd av vattendrag och närområden vid olyckor som 

kan generera utsläpp av miljöfarliga produkter. Vid vid-

tagande av skyddsåtgärder, t ex täta ytskikt, är det vik-

tigt att information ges till räddningstjänst och eventuell 

saneringsfi rma så att inte ytskiktet punkteras.

• Vid planering av rastplats bör hänsyn tas till behov av 

uppställning för farligt gods och även möjlighet till upp-

ställning av skadade fordon lastade med farligt gods.

• Vid fortsatt planering bör den kommunala räddnings-

tjänsten ges tillfälle att medverka.

Vägverkets kommentar
Räddningsverkets synpunkter kommer att beaktas i det fort-

satta arbetet med vägprojekteringen.

SGI (Statens geotekniska institut)
SGI skriver i sitt yttrande att man fi nner att utrednings-

materialet ger en tillräcklig beskrivning av de geotekniska 

och miljötekniska förutsättningarna för en vägutredning. 

Under förutsättning att SGI:s rekommendationer enligt ytt-

randen beaktas vid fortsatt projektering bedöms inte de 

geotekniska och miljötekniska konsekvenserna för de olika 

alternativen vara avgörande för alternativvalet.

SGI bedömer att de geotekniska och geohydrologis-

ka frågorna kan hanteras och lösas i samtliga redovisade 

vägalternativ och att dessa inte innebär så stora skillnader 

att de skulle vara alternativskiljande. Skogskorridoren be-

döms dock innebära mindre åtgärder avseende stabilitet 

och grundvattenfrågor. 

SGI rekommenderar att följande frågor särskilt utreds i 

det fortsatta utredningsarbetet för det valda alternativet:

• Stabiliteten mot Säveån och korsande raviner och be-

hov av åtgärder såsom erosionsskydd och andra sta-

bilitetsförbättrande åtgärder för att säkerställa vägen 

både på kort och lång sikt.

• Påverkan på grundvatten i vattenförande lager vid skär-

ningar. Om grundvattentrycket i vattenförande lager be-

höver sänkas kan detta medföra grundvattensänkning 

inom stora områden.

• Behovet av skyddsåtgärder vid vägdragning genom 

områden med isälvsavlagringar.

Vägverkets kommentar
Vägverket kommer att beakta och inarbeta synpunkterna i 

nästa skede i vägprojekteringen. 

Fiskeriverket
Fiskeriverket säger i sitt yttrande att man bedömer att de 

planerade arbetena kan komma att påverka det allmänna 

fi skeintresset. Fiskeriverket ser det som mycket angeläget 

att sjöar och vattendrag i området kan skyddas mot påver-

kan av den planerade ombyggnaden/utbyggnaden av vä-

gen. Man förutsätter att den kommande miljökonsekvens-

beskrivningen i detalj redovisar de direkta och indirekta 

miljökonsekvenser som planerade åtgärder kan medföra i 

de vattenmiljöer som berörs av de olika sträckningsalterna-

tiven. De är viktigt att miljökonsekvenserna lyfter fram och 

beskriver de risker för miljön som de olika alternativen har 

samt vilka skadeförebyggande åtgärder som är möjliga för 

att skydda och minimera påverkan på vattenområden, fi sk 

och fi ske. Miljökonsekvensbeskrivningen bör innehålla för-

slag till kontrollprogram för att kunna följa upp förhållanden 

och utvecklingen i berörda sjöar och vattendrag.

Vägverkets kommentar
Vägverket kommer i det fortsatta arbetet med MKB för ar-

betsplan att titta närmare på nödvändig hänsyn i olika av-

seenden.

Boverket
Boverket säger att man bevakar främst frågor av principiellt 

intresse från nationellt perspektiv och att det är länsstyrelsen 

som har direkt ansvar för att samordna och ta tillvara sta-

tens intressen i denna typ av ärenden och bäst kan bedöma 
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och dra slutsatser av det redovisade materialet i vägutred-

ningen. Boverket avstår därför från ytterligare saksynpunkter 

angående vilken sträckning som ska väljas men säger ändå 

att det är ytterst angeläget att i den fortsatta processen ut-

veckla ett fungerande växelspel och samsyn med den kom-

munala planeringen så att en smidig fortsatt utbyggnads-

process kan underlättas.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar Boverkets synpunkter.

Jordbruksverket
Jordbruksverket har inget att erinra i detaljbeskrivningen i 

utförd vägutredning. Verket påpekar att det är viktigt att ny 

väg anläggs så att jordbruksmarken fortsatt kan dräne ras 

till fullgott djup. Speciellt gäller detta den så kallade Järn-

vägskorridoren där markanvändningen företrädesvis är jord-

bruksmark.

Vägverkets kommentar
Vägverket kommer att beakta detta i den fortsatta vägpro-

jekteringen.

Socialstyrelsen
Socialstyrelsen anser att vägutredningens miljökonsekvens-

beskrivning på ett bra sätt beskriver påverkan på människors 

hälsa. Underlaget innehåller en beskrivning av de faktorer som 

behövs för att bedöma de troliga hälsoeffekterna av projektet.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar Socialstyrelsens synpunkter.

SMHI (Sveriges meteorologiska och hydrologiska 
institut) 
SMHI säger i sitt yttrande att ur meteorologisk synpunkt är 

alternativ Förbättring av befi ntlig väg är att föredra då det 

alternativet ger minst utsläpp till atmosfären av bland annat 

växthusgasen koldioxid. Alternativen med ny E20 ger högre 

hastigheter och därmed större utsläpp samt större incita-

ment till ökad trafi k. SMHI framför också synpunkter på hur 

vägutredningen genomförts och fi nner det tillfredsställande 

att en naturinventering är gjord. Vidare anser SMHI bland 

annat att i samband med arbetsplanen bör: 

• passager av Säveån och dess bifl öden utformas så att 

de naturliga hydrologiska förhållandena inte påverkas

• åtgärder föreslås för att förhindra förorenat dagvatten 

från att nå Säveån och dess bifl öden

• risken för påverkan på våtmarker utredas för valt alter-

nativ och åtgärder föreslås för att förhindra dagvatten 

från att nå våtmarkerna

• åtgärder föreslås för att tillrinning och avvattning av våt-

marksområden inte ska störas. Särskilt viktigt är detta 

för våtmarker av högre naturvärdesklasser (klass I och II)

• bör föreslå åtgärder för att under byggtiden förhindra 

risken att grumling av vattendrag och föroreningssprid-

ning till vattendrag och våtmarker sker.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar SMHI:s synpunkter i det fortsatta arbetet 

med kommande arbetsplan.

SGU (Sveriges geologiska undersökning)
SGU skriver i sitt yttrande att man anser att rubricerade 

Vägutredning med miljökonsekvensbeskrivning är mycket 

gedigen och att geologiska förhållanden, inklusive vatten- 

och grusförsörjning har behandlats på ett utmärkt sätt. SGU 

ser inga hinder för någon av de olika föreslagna korridorer-

na. 

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar kommentaren. 

Krisberedskapsmyndigheten (KBM), SIKA (Statens 
institut för kommunikationsanalys), Försvarsmakten 
samt Arbetsförmedlingen 
Samtliga ovanstående rubricerade myndigheter säger i sina 

yttranden att man inte har något att erinra i ärendet.

Föreningar/företag/organisationer

Lantmännen Doggy 
Lantmännen Doggy ställer sig positiva till utbyggnadsplaner-

na och anser det angeläget att E20 rustas upp då inpend-

lingen är stor och verksamheten genererar ett stort antal 

lastbilsrörelser. Man anser att reklamvärdet att ligga i anslut-

ning till en stor väg är synnerligen viktig för företaget. Man 

anser vidare att det är mycket viktigt ur trafi ksäkerhetssyn-

punkt att en lokalväg byggs på sträckan Doggys anläggning 

och Lund. Man har täta tunga lastbilstransporter mellan pro-

duktionsanläggningen och lastbilscentralen som man anser 

kan utgöra en trafi kfara vid på- och avfart av E20. 

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.  

LBC Vårgårda AB, H Frakt AB och K-sjö Frakt AB 
Rubricerade företag anser att valet av vägkorridor sak-

nar betydelse men framför synpunkter på trafi klösningen 

runt Vårgårda. Man säger att en lokalväg för att förbinda 

Hjultorps industriområde med Wallentinsvägen med förläng-

ning upp till Vårgårda vore optimalt.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.
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LRF Vårgårda kommungrupp, Hols hembygdsför-
ening och Horla hembygdsförening 
I det gemensamma yttrandet är man positiva till att väg-

sträckan åtgärdas och ser, i likhet med tidigare yttranden, 

Röd korridor(skogsalternativet) som det enda tänkbara al-

ternativet. Som kommentar till vägutredningen säger man 

att man särskilt vill trycka på åkermarkens skyddsvärde som 

en oersättlig resurs och kulturlandskapets värden. Man hål-

ler inte med om vägutredningens slutsats att det inte fi nns 

något självklart bästa alternativ för val av korridor. Man anser 

också att en parallell lokalväg för transporter med långsam-

ma och breda fordon är en nödvändighet.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

Naturskyddsföreningen i Alingsås och 
Naturskyddsföreningen i Vårgårda 
Naturskyddsföreningarna har en gemensam åsikt att Järn-

vägsalternativet är det enda rimliga alternativet för lokalise-

ring av nya E20. Främsta skälet är att en gemensam kor-

ridor för motorväg och järnväg inte ger någon större för-

ändring i de barriäreffekter som fi nns idag. Man menar att 

bullerstörningarna från järnvägen redan fi nns och att ett ge-

mensamt stråk begränsar störningar för människor och vilt. 

Naturskyddsföreningarna anser också, i likhet med Vägverket, 

att den befi ntliga sträckan för E20 i framtiden kommer bli en 

utmärkt lokalväg tillsammans med separerad gång- och cykel-

väg. 

Skogskorridoren skulle skapa en ny barriär som bland 

annat skulle åstadkomma buller och negativ miljöpåverkan i 

ett område som till delar är orört. 

En komplettering av tidigare yttrande har inkommit från 

Naturskyddsföreningarna i Alingsås och Vårgårda efter 

samrådstidens slut. Kompletteringen är gjord efter att man 

konsulterat Naturskyddsföreningens riksorganisations trafi k-

expert. Expertutlåtandet är bilagt det kompletterande ytt-

randet. I kompletteringen säger Naturskyddsföreningarna 

att efter att ha studerat vägutredningen mer ingående har 

man konstaterat att huvudfrågan inte är vilken sträckning 

vägen ska ha utan varför den ska byggas. Man poängte-

rar att vägutredningen visar att vägprojektet är förenat med 

stora samhällsekonomiska kostnader och menar därför att 

man bör ställa sig frågan varför den ska byggas och disku-

tera lönsamheten i projektet. Naturskyddsföreningarna me-

nar att alternativa sträckningar kan diskuteras när projektet 

visar lönsamhet.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

Alingsås Jaktvårdskrets 
Jaktvårdskretsen förordar Järnvägskorridoren, i likhet med 

tidigare yttranden, då man anser att det alternativet stör jak-

ten och viltet minst.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

E20-projektet (Kommuner längs E20 i samverkan 
mellan Stockholm och Göteborg) 
E20-projektet är av uppfattningen att E20 ska uppgraderas 

till motorvägsstandard för att svara mot trafi kmängd, krav 

på säkerhet och framkomlighet. En utbyggnad av vägen är 

en nationell angelägenhet för väl fungerande logistikkedjor, 

inte minst för transporter till och från Göteborgs Hamn. E20-

projektet tillstyrker vägutredningen och understryker vikten 

av att gå vidare med nästa skede i vägprojekteringen.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

Orienteringsklubben Skogshjortarna
Orienteringsklubben protesterar starkt mot Skogskorridoren 

och anser Gisslatorpsvarianten vara den sämsta. 

Orienteringsklubben använder skogen som en idrottsarena 

där Skogskorridoren skär rakt igenom orienteringsmarken 

mellan Nygård och Hol/Horla som av hävd är mycket viktiga 

i klubbens orienteringsverksamhet. I tidigare yttranden har 

man beskrivit klubben som en välkänd och erkänd arrang-

ör av orienteringstävlingar. En förutsättning att genomföra 

tävlingar är tillgång till aktuella kartor över tävlingsområdet. 

Detta har klubben investerat närmare 1 miljon kronor på. En 

vägdragning enligt Skogskorridoren förändrar kraftigt förut-

sättningarna för att fortsätta arrangera tävlingar.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

Vårgårdakretsens Älgskötselområde 
Vårgårdakretsen anser att vägutredningen i stort inte alls 

beaktat viltet eller nämnt älgstammen. Vidare att noteringar 

som gjorts endast berör fågellivet. Man anser det viktigt att 

vid fortsatt planering och val av korridor ta hänsyn till viltets 

rörlighet och att göra tydliga viltpassager. Enligt sakägaren 

måste nuvarande vägsträckning förses med viltstängsel och 

förses med viltpassager.

Vägverkets kommentar
Vägverket har i vägutredningen beskrivit och beaktat viltfrå-

gan i avsnitt 2.9. Viltfrågan kommer fortsättningsvis att de-

taljstuderas i kommande skeden i arbetet med vägprojek-

teringen.
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Allmänheten

Johansson
Johansson säger i sitt yttrande att Skogkorridorsalternativet 

är det enda riktiga alternativet för en ny E20 och föreslår att 

nuvarande väg blir lokalväg med cykelbana.

Vägverkets kommentar: 
Vägverket noterar synpunkterna.  

Gemensamt yttrande från fem fastighetsägare, 
Bälinge 3:7, 3:4, 2:1, 3:2, 3:3 samt Hallstorp 1:1 
Fastighetsägarna motsätter sig det föreslagna alternativen 

Skogskorridoren/Hallstorpsvarianten och korridor längs be-

fi ntlig. Man menar att om Hallstorpsvarianten genomförs 

kommer fastigheternas jordbruksmark tas ur bruk då det 

inte fi nns tillräckligt med arronderade marker att bedriva lön-

samt jordbruk på.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

Andreas Persson 
Andreas Persson, Gisslatorpsvägen 15 (Bälinge), 441 93 

Alingsås anser att Skogskorridoren med Gisslatorpsvarianten 

inte bara påverkar boende i området utan också många som 

använder området för rekreation. Enligt Anders Persson har 

Alingsås kommun köpt mark runt Domarberget och han 

anser att nya E20 bör byggas på denna mark där få hus 

och gårdar drabbas av vägutbyggnaden. Vidare att även 

för Järnvägskorridoren kan kommunens mark användas. Få 

familjer blir då drabbade och man får ett samlat trafi kstråk 

med väg och järnväg.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna. Konfl ikterna mellan en vägut-

byggnad och nyttjandet av området i rekreationssyfte samt 

ridanläggningen har uppmärksammats i vägutredningen. 

Anders Mannikoff och Björn Sjölin
Anders Mannikoff, Munnsjövägen 1A, Bälinge och Björn 

Sjölin, Bälinge kyrkväg 27, Bälinge anser att vägutredningen 

är väl genomförd och påpekar att tidigare argument framför-

da mot resultaten i utredningen har hörsammats. Man anser 

vidare att det är anmärkningsvärt att Alingsås kommun i sitt 

remissvar till Vägverket så tydligt går emot såväl Vägverkets 

analys som ett stort antal boende i Bälinge. I enlighet med 

tidigare yttrande motsätter sig sakägarna starkt alternativet 

Skogskorridor, Gisslatorpsvarianten.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

Camilla Svensson och Frank Fredriksen
Camilla Svensson och Frank Fredriksen, Gisslatorpsvägen 4, 

441 93 Alingsås anser att Bälinge klyvs med Skogskorridoren, 

Gisslatorpsvarianten och anser det vara en katastrof att bo 

inklämda mellan två stora vägar. Man säger också att man 

kommer få en försämrad bullersituation, att fastigheten kom-

mer förlora sitt ekonomiska värde och att de blir omöjligt att 

fortsätta driva skogs- och jordbruk.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna. 

Stefan Tingsén och Laila Lindqvist, Holmen 4:6
Stefan Tingsén och Laila Lindqvist uttrycker i sitt yttrande en 

känsla av meningslöshet över att drömmar och ansträng-

ningar angående den egna fastigheten förstörs i den långa 

vägutbyggnadsprocessen. Man efterlyser tydligare informa-

tion och snabba beslut.

Vägverkets kommentar
Vägverket kommer att detaljstudera frågor som rör enskilda 

fastigheter i nästa skede i vägprojekteringen. 

Olof Bäckström
Olof Bäckström, Torps Egendom, 441 93 Alingsås säger i 

sitt yttrande att globalt sett är jordbruksmark en bristvara 

som med all säkerhet kommer att skyddas i lag i framtiden. 

Det är därför inte försvarbart att genom vägutbyggnaden ta 

förstklassig jordbruksmark ur produktion. Olof Bäckström 

förordar därför skogsalternativet och menar att trots en 

vägutbyggnad i området har friluftslivet möjlighet att utveck-

las där. 

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna. 

Berth Ottosson
Berth Ottosson, Hol Dalbogården 1, 441 93 Alingsås för-

ordar Järnvägskorridoren. Berth Ottosson skriver i sitt ytt-

rande att i Hol fi nns ytterst värdefull kulturmiljö med spår 

fl era tusen år tillbaka. Här fi nns också värden i den levande 

jordbruksbygden och det fi nns höga kunskaps-, upplevelse- 

och bruksvärden. För att påvisa samsynen med Vägverket 

citeras vägutredningen i vissa delar.  Med en utbyggnad i 

Skogskorridoren skulle Dalbogården delas i två delar och 

dess ursprung förstöras. För de markägare som berörs av 

en eventuell utbyggnad i Skogskorridoren kommer arronde-

ringen av markerna mycket påtagligt att förstöra brukningen 

av skogen då markerna delas av vägen.

En utbyggnad i Järnvägskorridoren påverkar skogsbru-

ket minst. Sakägaren menar vidare att det inte är någon 

nämnvärd skillnad på hur jordbruksmarken drabbas i de 
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olika korridoralternativen. Dessutom har Vårgårda kommun 

i sin översiktsplan lagt in ett bostadsbebyggelseområde på 

åkermark i Hol som är betydligt större än den åkermark som 

försvinner med en utbyggnad i Järnvägskorridoren.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna och kommer att detaljstu-

dera frågor som rör enskilda fastigheter i nästa skede i väg-

projekteringen.

Christian Bengtsson
Christian Bengtsson, Bäne Gategården 3, förordar Skogs-

korridoren och oroar sig för att Järnvägskorridoren kommer 

att medföra en försämrad bullersituation. Vid en utbyggnad i 

korridor längs befi ntlig sträckning menar man vidare att Hol 

kommer att försvinna då kyrkan och skolan ligger inom kor-

ridoren. 

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna och påpekar att kyrkan och 

skolan i Hol ligger utanför korridoren i alternativet Korridor 

längs befi ntlig väg.

Lennart Larsson
Lennart Larsson, Jonstorp Mellomgården 1, 447 95  Vårgårda 

anser att Skogskorridoren är det självklara alternativet och 

att nuvarande väg ska ligga kvar som lokalväg. En väl funge-

rande lokalväg är viktig för lantbrukare och boende i områ-

det. Däremot skulle Järnvägskorridoren utgöra en katastrof 

för boende i Hol, Bäne och Jonstorp.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

Gemensam skrivelse med utgångspunkt i 
Gongstorp
En gemensam skrivelse undertecknad av 16 personer säger 

nej till alternativet Skogskorridor. Man menar att detta alter-

nativ skulle, med dess höga bullernivåer och sönderdelning 

av skogen, förstöra mycket av bykänslan i Gongstorp och 

omöjliggöra rekreation i skogsområdet. Man vill att den nya 

sträckningen ska gå nedanför och inte ovanför byn, så nära 

Säveån som möjligt för att lokalvägen ska komma på byns 

sida om nya E20.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna.

Viveka och Måns Reventberg, Gunnar och Arne 
Olsson 
Viveka och Måns Reventberg, Wårgårda Herrgård AB 

samt Gunnar och Arne Olssson, Siene Östergård, 447 95 

Vårgårda (fastigheterna Vårgårda 5:3, Hoberg 2:20 och 

Siene Östergård 1:4) anser att det är en självklarhet att 

storskalig åkermark av hög kvalitet, som är en bristvara, 

ska sparas. Vidare säger man sig vara beroende av en lo-

kalväg på sträckan Siene–Doggy–Lund. Om jordbruksmark 

måste tas i anspråk för motorväg, lokalväg och trafi kplatser 

är det viktigt att det sker vid kanten av befi ntliga åkrar för 

att undvika att det styckas upp med arronderingsproblem 

som följd.

Vägverkets kommentar
Vägverket noterar synpunkterna. Den exakta utformningen 

av trafi kplatser, eventuell lokalväg med mera kommer att 

studeras i nästa skede i vägprojekteringen.

Gemensamt yttrande från fyra fastighetsägare, 
Lund 3:21, 8:5, 2:9 och 9:1 
Fastighetsägarna motsätter sig en ny väglinje mellan Stock-

holmsvägen och väg 181, Herrljungavägen och menar att en 

ny väg kommer att tränga in i närmiljön och fastigheterna.

Vägverkets kommentar
Den exakta utformningen av trafi kplatser och anslutnings-

vägar kommer att studeras i nästa skede i arbetet med väg-

projekteringen.

Henning och Catrin Knudsen, Lund 3:21 
Henning och Catrin Knudsen uttrycker i sitt yttrande en oro 

kring störningar i form av t ex buller och vibrationer i sam-

band med ny väg och kringliggande anslutningar, lokal-

vägar, trafi kplatser med mera. Man oroas också över att bli 

omringade av vägar och att känslan av att bo på landet kan 

försvinna.

Vägverkets kommentar
Den exakta utformningen av trafi kplatser och anslutnings-

vägar kommer att studeras i senare skeden i arbetet med 

vägprojekteringen. Likaså avser Vägverket att detaljstudera 

frågor som rör enskilda fastigheter i det kommande arbetet. 
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4. Trafi ksystem och miljökonsekvenser – 
sammanfattning

4.1 Trafi ksystem och alternativa ut-
formningar

Vägens funktion

Nybyggnadsalternativ
Vägens betydelse som nationell och regional trafi kled kom-

mer att öka. En utbyggnad av vägen ger en god transport-

kvalitet. Den positiva effekten för lokal trafi k är att den inte 

längre behöver blandas med långväga trafi k. Detta gör det 

lättare vid till exempel jordbrukstransporter, där marken 

på båda sidor om nuvarande E 20 blir mer lättillgänglig för 

brukarna. Framkomligheten och säkerheten förbättras för 

oskyddade trafi kanter. Säkerheten förbättras för kollektiv-

resenärer.

Trafi kplatser anordnas i Bälinge, Hjultorp, Degrabo och 

Lund oberoende av vilken korridor som väljs. För genom-

fartstrafi ken är det en fördel om vägen är kort och har små 

höjdskillnader.

Järnvägskorridoren
Större delen av nuvarande E 20 kommer att vara kvar och får 

funktionen som lokalväg. Till lokalvägen ansluts större och 

mindre vägar på samma sätt som idag, men med mindre 

trafi k innebär det betydligt ökad trafi ksäkerhet och fram-

komlighet. Situationen för jordbrukstransporter och oskyd-

dade trafi kanter förbättras betydligt. Säkerheten förbättras 

för kollektivtrafi kresenärer.

Vägens största lutning är 3,5 procent på en kortare 

sträcka vid Domareberget. Höjdskillnaden mellan vägens 

lägsta och högsta punkt är 50 meter. Vägens längd är 22,4 

kilometer, vilket innebär att den är längst av samtliga kor-

ridorer.

Korridor längs befi ntlig väg
En hel del bebyggelse fi nns längs befi ntlig väg. Ny E 20 kom-

mer i den här korridoren, oavsett om den byggs vid sidan om 

eller helt i nuvarande vägs sträckning, att utgöra en barriär 

med begränsat antal passagemöjligheter. Det innebär läng-

re, men säkrare, väg jämfört med dagens förhållande för att 

nå exempelvis brukningsenheter på motsatt sida om E 20. 

Vägens största lutning är knappt 3 procent på en sträcka 

söder om Hjultorp. Höjdskillnaden mellan vägens lägsta och 

högsta punkt är 50 meter. Vägens längd är 22,0 kilometer.

Med ny väg i befi ntlig vägs sträckning byggs en helt ny 

lokalväg i huvudsak öster om E 20 längs hela sträckan. Till 

den nya lokalvägen kommer större och mindre vägar att an-

slutas. På motstående sida av E 20 byggs ett enskilt vägnät 

upp för att ta hand om trafi k från bebyggelse.

Med ny väg bredvid befi ntlig väg kommer större delen 

av nuvarande E 20 att vara kvar och får funktionen som lokal-

väg. Till den kan större och mindre vägar anslutas i huvud-

sak som idag. På motstående sida av E 20 byggs ett enskilt 

vägnät upp för att ta hand om trafi k från bebyggelse.

Till lokalvägen ansluts större och mindre vägar på  samma 

sätt som idag, men med mindre trafi k innebär det betydligt 

ökad trafi ksäkerhet och framkomlighet. Situationen för jord-

brukstransporter och oskyddade trafi kanter förbättras be-

tydligt. Säkerheten förbättras för kollektivresenärer.

Skogskorridoren
Större delen av nuvarande E 20 kommer att vara kvar och får 

funktionen som lokalväg. Till lokalvägen ansluts större och 

mindre vägar på samma sätt som idag, men med mindre 

trafi k innebär det betydligt ökad trafi ksäkerhet och fram-

komlighet. Situationen för jordbrukstransporter och oskyd-

dade trafi kanter förbättras betydligt. Säkerheten förbättras 

för kollektivresenärer.

Alternativ Hallstorp
Vägens största lutning är knappt 3 procent förbi Hallstorp 

på en längd av cirka två kilometer. Höjdskillnaden mellan 

vägens lägsta och högsta punkt är 70 meter. Vägens längd 

är 22,3 kilometer.

Alternativ Gisslatorp
Vägens största stigning är cirka 2 procent från Gisslatorp 

upp mot Horssjön på en längd av cirka 2,5 kilometer. 

Höjdskillnaden mellan vägens lägsta och högsta punkt är 70 

meter. Vägens längd är 21,8 kilometer, vilket innebär att den 

är kortast av samtliga korridorer.

Sammantaget bedöms E20 få likartad funktion obero-

ende av vilken korridor som väljs. 

Trafi k och trafi kanter

Nybyggnadsalternativen
En utbyggd väg innebär ökad framkomlighet genom förbätt-

rad standard och därigenom minskad restidsförbrukning då 

hastigheten ökar från 70 km/h och 90 km/h till 110 km/h. 

Den största restidsförkortningen blir det i Skogskorridoren 

via Gisslatorp, som är kortare än nuvarande väg. Trots att 
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Järnvägskorridoren och Skogskorridoren via Hallstorp är 

längre än nollalternativet minskar restiden också för dessa. 

Allmänt sett kommer trafi ksäkerheten att förbättras genom 

separering av fjärrtrafi k och lokaltrafi k. Utbyggnad av tre- el-

ler fyrfältsvägar med räcke och planskilda korsningar ökar 

ytterligare säkerheten för fjärrtrafi ken.

Långsamgående fordon och oskyddade trafi kanter 

kommer att trafi kera befi ntlig E 20 som blir lokalväg. Lokal-

vägstrafi k och oskyddade trafi kanter får förbättrad säkerhet 

och ökad framkomlighet genom kraftigt minskad trafi k på 

lokalvägen. Tillgängligheten och säkerheten för kollektivtra-

fi ken kommer att förbättras. Detta blir en följd av översyn av 

hållplatsstandard, hållplatslägen samt mindre konfl ikter med 

övrig trafi k. Möjligheten till förbättrad kollektivtrafi k, både ur 

ett regionalt och lokalt perspektiv kräver en långsiktig stra-

tegi från trafi kutövaren.

Trafi kantupplevelsen i Järnvägskorridoren kommer att bli 

något sämre än i nollalternativet genom att vägens sträck-

ning till stor del går nere i dalgången. Det är först vid slutt-

ningen upp mot Mängsholm som en överblick över landska-

pet skapas.

Alternativ Korridor längs befi ntlig väg motsvarar nollalter-

nativet vad avser trafi kantupplevelse men bibehåller som fyr-

fältsväg knappast kontakten med gårdarna runt nuvarande 

väg.

Sträckningen inom Skogskorridoren via Gisslatorp inne-

bär att den på större delen löper genom skogsterräng på 

delen mellan Gisslatorp och Hjultorp. Vid Gisslatorp ges 

viss möjlighet till utblick över mosaiklandskapet och Alings-

ås. I Skogskorridoren via Hallstorp löper vägen genom 

skogster räng på en något kortare sträcka och vid utgången 

ur skogen vid Hallstorp breder dalgångslandskapet ut sig 

åt väster och sydväst. Norr om Gongstorp sammanfaller 

sträckningen med Järnvägskorridoren.

Samhällsstruktur och markanvändning
Korridor längs befi ntlig väg gör störst intrång i bostadsbe-

byggelse av de tre korridorerna. Det blir stora negativa kon-

sekvenser för jordbruket i Järnvägskorridoren och i Korridor 

längs befi ntlig väg. Skogskorridoren medför måttliga nega-

tiva konsekvenser.

Järnvägskorridoren och Skogskorridor via Hallstorp gör 

intrång i planerat verksamhetsområde i Bälinge.

Ekonomi

Anläggningskostnader
Som underlag för kostnadsbedömningen ligger bland an-

nat studier av tvärsektioner samt av vägens plan och profi l. 

Mängden schakt- och fyllnadsmassor har beräknats med 

datorstöd med en digital terrängmodell som grund.

I de angivna kostnaderna ingår förutom konstruktion och 

grundläggning av själva vägen även kostnader för vägens 

sido område, nyanläggning och upprustning av lokalvägar, 

broar, åtgärder för att skydda yt- och grundvatten, bortfors-

ling av överskottsmassor med mera.

Samtliga kostnader är angivna i miljoner kronor (Mkr) och 

avser prisnivån 2008-05. Avstämning har gjorts med à-pri-

ser för de olika ingående delarna från andra, motsvarande 

objekt inom Vägverket Region Väst. Kostnadsberäkningen 

har utförts med successivmetoden och redovisas i bilaga 8.

Samhällsekonomiska effekter
En vägutbyggnad av denna storlek ger både direkta och in-

direkta effekter på samhällsekonomin. De direkta effekterna 

är samhällets kostnader för byggande och drift av vägen 

samt trafi kanternas och samhällets kostnader för till exem-

pel trafi k olyckor, restid, fordonskostnader, utsläpp av föro-

reningar med mera. Indirekta effekter på samhällsekonomin 

är till exempel påverkan på handel och industri, arbetsmark-

nadseffekter med mera. Även miljövärden som skapas eller 

kommer till skada på grund av vägutbyggnaden kan sägas 

vara indirekta samhällskostnader.

De direkta kostnaderna består av det samlade nuvär-

det av en vägs trafi keringskostnad samt anläggningskost-

nad. Denna kostnad har beräknats för hela det berörda väg-

nätet med hjälp av Vägverkets modell för Effektberäkning 

vid VägAnalyser (EVA). EVA-modellen bygger på statistiska 

samband hämtade ur dagens trafi ksystem. Miljökostnaden 

för luftföroreningar och driftskostnader ingår i trafi kerings-

kostnader och dessa räknas därför som en direkt effekt på 

samhällsekonomin.

De effekter som räknas fram med EVA-modellen värde-

ras enligt standardiserade metoder för att underlätta en jäm-

förelse mellan olika investeringar. För att jämförelsen mellan 

nytta och kostnad ska bli riktig måste även vissa skatteef-

fekter vägas in. Till anläggningskostnaden läggs därför dels 

Figur 4.1:1 Trafi kmängder ÅDT 2020, 
E20 i ny sträckning.
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indirekta skatter och dels skattefi nansieringskostnader. Till-

lägget för skattefi nansiering motsvarar samhällets merkost-

nader i form av minskat utrymme för andra investeringar och 

privat konsumtion, beroende på att väginvesteringar normalt 

betalas över stadsbudgeten.

Detta sätt att beräkna samhällets kostnader tar inte 

hänsyn till indirekta effekter och effekter som normalt inte 

värderas i pengar, till exempel miljöpåverkan (bortsett från 

 luftförorening ar). Figur 4.1:1 redovisar nuvärden (diskonte-

rade till år 2007) som jämför föreslagna alternativ med vä-

gens basvägnät som kan  sägas motsvara nollalternativet. 

Beräkningarna baseras på en kalkylperiod på 40 år och att 

projektet öppnas för trafi k år 2015.

Nettonuvärdeskvot är ett mått som beskriver en investe-

rings lönsamhet. I EVA beräknas skillnaden mellan nuvärdet 

av de värderade effekterna för befi ntligt vägnät och föresla-

get nytt vägnät. Är nuvärdet för det nya vägnätet större än 

motsvarande för det gamla betecknas skillnaden som en 

nytta för samhället medan det motsvarande förhållandet be-

tecknas som en kostnad för samhället. Differensen ställs se-

dan i relation till investeringskostnaden. Om nettonuvärdes-

kvoten är positiv, det vill säga större än noll, är projektet lön-

samt vilket innebär att projektet genererar nyttor till ett värde 

som överstiger den samhällsekonomiska investeringen.

Restidstidsvärderingen bygger på att om vår restid mins-

kar kan vi använda den till annat och därför har tidsvärden 

tagits fram för både privatresor och tjänsteresor. 

Fordonskostnader baseras på förbrukning av driv medel, 

däcks kostnad, kapitalkostnad, värdeminskning och övriga 

kost nader som reparations- och komponentkostnader. 

Olycksvärdering uttrycker samhällets nytta av att redu-

cera antalet olyckor.

Miljövärdering bygger på vilka skador som kan väntas 

upp komma på grund av luftföroreningar.

Komfort speglar den betalningsvilja per timme som fi nns 

att åka på belagd jämn väg jämfört med en grusväg. 

Eftersom trafi kplatser föreslås byggas på samma plats 

oberoende av korridoralternativ speglar skillnaden i netto-

nuvärdeskvot mellan de olika korridorerna helt och hållet 

den skillnad i byggnadskostnader och längd som fi nns mel-

lan sträckningarna. Således ger Skogskorridoren via Gissla-

torp mest nytta då den förutom att vara kortast också är 

billigast att bygga. Järnvägskorridoren är längst och dess 

nettonuvärdeskvot är därför lägre än Skogskorridoren. Korri-

dor längs befi ntlig väg är lika kort som Skogskorridoren via 

Gisslatorp men är dyrare att bygga, varför dess lönsamhet 

är något lägre.

En jämförelse mellan de tre vägbredder som studerats vi-

sar att 14 metersektionen (2+1-väg) generellt har något lägre 

lönsamhet än de två olika breda fyrfältsvägarna. Lönsammast 

enligt EVA-beräkningarna är en fyrfältsväg med bredden 18,5 

meter. Men skillnaderna i nettonuvärdeskvot är liten eftersom 

investeringen är betydligt lägre för 2+1- vägen. De största vin-

sterna i kronor räknat kommer från en reducering av restid 

och en förbättring av trafi ksäkerheten. En 18,5 meter bred 

fyrfältsväg ger 40 till 45 procent reducering av restidskost-

nader och en lika stor förbättring av trafi k säkerheten jämfört 

med en 2+1-väg. En 21,5 meter bred fyrfältsväg ökar trafi k-

säkerhetseffekten med ytterligare cirka 10 procent. Priset är 

att fordonskostnaderna och utsläpp till luft ökar, orsakad av 

bland annat högre bränsleförbrukning på grund av den hög re 

fart fordonen kan hålla på en bredare väg. 

Då nyttan i EVA-beräkningar är starkt knuten till om en 

ny väg är kortare än den gamla blir nyttan här negativ efter-

som fl era nybyggnadsalternativ är längre och det kortaste, 

Skogskorridoren via Gisslatorp, endast är obetydligt kortare 

än dagens väg. Den största nyttan består framförallt i för-

bättrad trafi ksäkerhet och kortare restider.

Faktorer

Kostnader i tusen

kronor

Alternativ

Järnvägskorridor
Korridor längs

befi ntlig väg

Skogskorridor

via Hallstorp

Skogskorridor

via Gisslatorp

21,5 m 18,5 m 14,0 m 21,5 m 18,5 m 14,0 m 21,5 m 18,5 m 14,0 m 21,5 m 18,5 m 14,0 m

Summa beräknade

EVA-effekter 695 644 386 856 806 551 735 684 427 936 887 634

Investerings -

kostnad
1550 1240 960 1600 1320 1070 1550 1240 940 1550 1240 950

Nettonuvärdeskvot -0,6 -0,5 -0,7 -0,5 -0,4 -0,5 -0,6 -0,5 -0,6 -0,4 -0,3 -0,4

Figur 4.1:1 Lönsamhet för de redovisade korridorerna.
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4.2 Miljökonsekvenser

Förbättring av befi ntlig väg
Den främsta fördelen med detta alternativ är att det inte i 

lika hög grad som i de övriga utbyggnadsalternativen inne-

bär ökade utsläpp till luft som ger storskaliga miljöproblem 

såsom klimateffekter, försurning, övergödning och marknä-

ra ozon. Detta på grund av en lägre trafi khastighet och ett 

lägre incitament till fl er resor. Samtidigt blir framkomligheten 

inte lika god som i de övriga alternativen. Bullerstörningarna 

kvarstår och det blir ännu svårare att ta sig över vägen. Att 

gå och cykla utmed vägen (på det utbyggda enskilda väg-

nätet) blir dock lättare.

Från natur- och kulturmiljösynpunkt är en förbättring av 

befi ntlig väg det minst skadliga utbyggnadsalternativet.   

Ny E 20 i Järnvägskorridoren 
Den främsta fördelen med en nybyggnad av E 20 i 

Järnvägskorridoren är att man samlar bullerstörningarna från 

vägen och järnvägen till ett gemensamt stråk mellan Alingsås 

och Ängatorp. Här bor inte alls lika många människor som 

utmed befi ntlig E 20 och de mest drabbade kommer att er-

bjudas bullerdämpande åtgärder eller inlösen. Med detta al-

ternativ minskar bullerstörningarna och barriäreffekterna på-

tagligt utmed befi ntlig E 20 mellan Bälinge och Bäne. Befi ntlig 

E 20 kan åter fungera som en länk för lokalbefolkningen i stäl-

let för som nu när den snarare utgör en barriär.

Den största nackdelen med Järnvägskorridoren är att 

betydande arealer (cirka 50 hektar) av värdefull åkermark 

kommer att ianspråktas för vägen. Dessutom kommer 

cirka 10 hektar av invidliggande åkermark mellan ny E 20 

och järnvägen inte längre att kunna brukas på grund av de 

barriär effekter och den fragmentering som uppstår. Upp-

skattningsvis 5–10 gårdar kan komma att behöva lösas in. 

Även om om arronderingar kommer att mildra effekten, är 

risken stor att enskilda jordbruksföretag kommer att behöva 

läggas ner och en del mark inte längre brukas som jord-

bruksmark. Detta drabbar inte bara jordbruksnäringen utan 

också natur- och kulturvärdena samt den visuella upplevel-

sen av landskapet.

Ny E 20 kommer att gå på bank över de många bäck-

raviner som utvecklats kring Säveåns bifl öden. Detta inne-

bär intrång och buller i beteshagar med naturlig ängsfl ora 

samt i biologiskt värdefulla ravinskogar. Risk fi nns för på-

verkan på vattenkvaliteten och att vandringshinder uppkom-

mer i Säveåns bifl öden som bland annat hyser öring och 

ål. Rinntiden till Säveån minskar, vilket kräver särskilda dag-

vattenlösningar för att åns unika naturvärden inte ska ska-

das vid en eventuell farligtgodsolycka.

Från miljösynpunkt är det en betydande nackdel att en 

stor andel av byggmaterialet (krossat berg) måste hämtas 

utanför vägkorridoren, vilket innebär långa transporter. 

Ny E 20 i korridor längs befi ntlig väg
Detta utbyggnadsalternativ framstår som det sämsta från mil-

jösynpunkt. Visserligen kommer i princip inga bostäder att ha 

bullernivåer över 55 dB(A) efter utbyggnaden genom att 120–

140 bostadshus kommer att bullerskyddas, men sam tidigt 

ökar den allmänna bullernivån i området kring  vägen.

Barriäreffekterna kring befi ntlig E 20 kommer att fi nnas 

kvar och bli en total barriär överallt där planskilda korsningar 

inte anordnas. Väg E 20 är emellertid redan idag en kraftig 

barriär och på de platser där planskildheter byggs, förbätt-

ras situationen kraftigt.

För jordbrukets del blir de negativa konsekvenserna lika 

stora som i Järnvägskorridoren. Cirka 40 hektar jordbruks-

mark kommer att tas i anspråk för ny E 20. Därtill till kommer 

intrång från nya enskilda vägar. Fragmentering av jordbruks-

mark och barriäreffekter för jordbrukarna kommer också att 

leda till att en del åkermark kommer att tas ur drift. 10–15 

gårdar med jordbruksdrift kan komma att försvinna och 

 enskilda jordbruksföretag kommer att behöva läggas ner.

Ett komplicerat vägstråk av parallella vägar som blir mel-

lan 50 och 250 meter brett, kommer att gå genom de byar 

som utgör kärnan i kulturlandskapet. En del hus behöver 

rivas och bullerskydd kommer att krävas på båda sidor om 

vägen. Den visuella upplevelsen och förståelsen av kultur-

landskapet kommer kraftigt att försämras. Många fornläm-

ningar kan komma att påverkas.    

Från naturvårdssynpunkt är en utbyggnad i befi ntlig kor-

ridor bättre än de övriga nybyggnadsalternativen, även om 

fl era objekt med tydligt förhöjda naturvärden riskerar att på-

verkas negativt av intrång och buller. Flera av Säveåns bifl ö-

den måste korsas, vilket kan ge samma kvalitetsförsämring 

av vattnet som i Järnvägskorridoren men berör en längre 

sträcka av vattendragen. Sannolikheten för att hindra ett ut-

släpp från att nå Säveån ökar dock.

Ny E 20 i Skogskorridoren
Skogskorridorens främsta fördel, oavsett om man väljer 

Gisslatorpsvarianten eller Hallstorpsvarianten, är att buller-

störningarna och barriäreffekterna minskar drastiskt utmed 

befi ntlig E 20. Samtidigt är de negativa konsekvenserna för 

jordbruket betydligt mindre än i de båda andra nybygg-

nadsalternativen. I Hallstorpsvarianten beräknas cirka 25 

hektar jordbruksmark försvinna på grund av intrånget från 

ny E 20. I Gisslatorpsvarianten är förlusten något mindre. 

Fragmenterings- och barriäreffekterna för jordbruket blir 

mindre i Skogskorridoren än i de båda andra nybyggnads-

alternativen medan antalet gårdar som riskerar att försvinna  

uppgår till 5–7 stycken. 

Den stora nackdelen med Skogskorridoren och dess 

båda varianter är att ett helt nytt och oexploaterat område, 

som tidigare varit relativt tyst, får kraftiga bullerstörningar. 

Bullret kommer också i viss grad att sprida sig österut till Sä-
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veåns östra dalgång som av länsstyrelsen är utpekad som 

en del av ett så kallat tyst område (< 30 dB(A)) och ett stort 

opåverkat område enligt miljöbalken.  Betydande barriäref-

fekter uppkommer för både människor och djur. Skogen 

kommer att förlora i betydelse som orienteringsmark och 

vildmarksområde för det rörliga friluftslivet.  

Från naturvårdssynpunkt innebär bullerstörningarna, 

barriär- och fragmenteringseffekterna samt intrången i en-

skilda objekt med höga naturvärden att den biologiska 

mångfalden utarmas. I synnerhet kommer arter som kräver 

större arealer eller är särskilt störningskänsliga att minska i 

området. Buller påverkan på Natura 2000-området Mängs-

holm kommer dock att minska. 

En annan nackdel med Skogkorridoren, i synnerhet med 

Gisslatorpsvarianten, är att trafi kanterna på ny E 20 mellan 

Bälinge och Tubbetorp kommer att ha svårt att uppfatta 

den kulturbygd som fi nns nere i dalgången och där trans-

porterna skett sedan urminnes tider. I Gisslatorpsvarianten 

går ny E 20 tvärs terrängformerna mellan Domarberget och 

Gisslatorp och riskerar där att göra stor påverkan på mosaik-

landskapet.

Från miljösynpunkt bedöms Hallstorpsvarianten vara 

att föredra framför Gisslatorpsvarianten. Därigenom mins-

kar  påverkan på den sydöstra delen av vildmarksområdet, 

som bedöms ha de högsta natur- och rekreationsvärdena. 

På detta sätt blir också bullerstörningarna österut mindre 

liksom vägens fragmenteringseffekter i vildmarksområdet. 

Intrången och bullerpåverkan i enskilda objekt med förhöjda 

naturvärden blir också mindre i Hallstorpsvarianten.

Gemensamt för samtliga vägkorridorer  
Eftersom vissa sträckor är gemensamma för samtliga väg-

korridorer, blir också miljökonsekvenserna desamma.

Oberoende av vilket alternativ som väljs, kommer vilt-

stängsel att sättas utmed vägen. Det innebär en förstärk-

ning av vägens barriäreffekt för faunan, främst klövvilt. Möjlig-

heterna att bygga faunapassager är goda i Skogskorridoren 

men sämre i de övriga alternativen.

Inte något av alternativen bedöms innebära någon på-

taglig skada på de riksintressen som förekommer i området 

och några miljökvalitetsnormer bedöms inte överskridas.  

Projektet bidrar inte till att uppfylla klimatmålen då C0
2-
-ut-

släppen ökar. Av de studerade nybyggnadsalternativen är ök-

ningen minst vid utbyggnad i Skogskorridoren via Gisslatorp.

4.3 Projektets överensstämmelse med 
2–5 kap miljöbalken
Inte något av alternativen bedöms innebära:

• en påtaglig skada på de riksintressen som förekommer 

i området (3 kap MB)

• att ett område som pekats ut i  4 kap MB, och för vilket 

särskilda bestämmelser för hushållning med mark och 

vatten gäller, kommer att påverkas.

• att någon miljökvalitetsnorm överskrids (5 kap MB)

• att något stort opåverkat område kommer att påverkas 

påtagligt till sin karaktär (3 kap 2 § MB)

• att några mark- och vattenområden som är särskilt 

känsliga från ekologisk synpunkt inte kommer att kunna 

skyddas från åtgärder som kan skada naturmiljön ( 3 

kap 3 § MB)

Val av plats (2 kap 6 § MB)
Från miljösynpunkt bedöms en vägutbyggnad i skogskor-

ridoren via Hallstorp innebära ett något mindre intrång och 

olägenhet för människors hälsa och miljön än den valda 

skogskorridoren via Gisslatorp, utan att avkall på ändamålet 

med vägutbyggnaden för den skull görs. Detta alternativ är 

emellertid ett sämre alternativ med hänsyn till kommunens 

möjligheter att förverkliga sina planer på nya verksamhets-

områden i Bälinge, i enlighet med fördjupningen av över-

siktsplanen för Alingsås kommun (FÖP staden Alingsås).

Slutavvägning (2 kap 9–10 §§ MB)
Vägverket gör bedömningen att projektet med det valda  al-

ternativet inte innebär en risk att ett stort antal människor får 

sina levnadsförhållanden väsentligt försämrade eller att mil-

jön försämras avsevärt. Med vägutredningen som utgångs-

punkt kommer regeringen att ta ställning till om projektet 

kan tillåtas enligt 17 kap 1, 3 eller 4 §.

Grundläggande bestämmelser för hushållning 
med mark- och vattenområden (3 kap MB)
En utbyggnad av ny E20 i skogskorridoren kommer bättre 

än i de båda andra korridorerna att kunna spara värdefull 

jordbruksmark. Minst ianspråktagande av jordbruksmark 

sker dock vid en förbättring av befi ntlig väg.

I samtliga korridorer bedöms en sådan hänsyn kunna 

tas till skogsbruket, att rationellt skogsbruk inte påtagligt för-

svåras.
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5.1 Fortsatt handläggning
Vägverkets huvudkontor i Borlänge kommer att bereda 

ärendet och sända vägutredningen till regeringen för tillåt-

lighetsprövning. Nästa steg i processen är att ta fram en 

arbetsplan med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning.

Därefter kan bygghandlingar tas fram. 

I det fortsatta arbetet med arbetsplanen kommer före-

slagna åtgärder i MKB:n att ligga till grund för och inarbetas 

i förslaget tillsammans med synpunkter som kommit fram i 

de inkomna yttrandena.

5. Inriktning på fortsatt arbete
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